
5

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2025
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

MĚSTO PŘIPRAVUJE
VÝSTAVBU BYTOVÝCH DOMŮ
V LOKALITĚ LUTOPECKÁ    

3

MOST PŘES ŘEKU MORAVU
PONESE NOVĚ
JMÉNO KARLA KRYLA     

2



Foto: T. Vrtal

 Autoři studie vytvoři
li koncept využití celého 
území, který kromě byto
vých domů zahrnuje také 
zeleň, relaxační zónu, dět
ské a sportovní hřiště, ko
munikace, chodníky i par
kovací místa. Podle studie 
by v Lutopecké mohly být 
postaveny domy s  příze
mím a třemi až čtyřmi pat
ry, tedy s 13 až 17 bytovými 
jednotkami. V první etapě 
město zvažuje stavbu tří 
domů. „V tuto chvíli se obje
vují zajímavé dotační mož
nosti na nájemní bydlení, 
které bychom mohli využít. 
Zájem o městské byty mo
mentálně převyšuje naše 
možnosti, tudíž poptáv
ka po tomto typu bydlení 
mezi občany je a město by 

na to mělo reagovat,“ mínil 
starosta Tomáš Opatrný. 
Město chce plány na stavbu 
domů v lokalitě Lutopecká 
představit také občanům. 
„Chystáme veřejné pro
jednání, které se uskuteční 
ve čtvrtek 20. března v 16 
hodin v  rekonstruované 
zasedací místnosti radnice 
na Velkém náměstí,“ dodal 
Hebnar. Radnice podle něj 
zvažovala i  jiné možnosti 
využití lokality. „Přemýšleli 
jsme například o výstavbě 
rodinných domů, stavbě 
hotelu nebo jiné občanské 
vybavenosti. S ohledem na 
potřeby města a jeho oby
vatel nám však z této dis
kuse vyšla jako nejvhodněj
ší varianta stavba bytových 
domů,“ vysvětlil Hebnar.

Město Kroměříž má 
521 bytů. Některé jsou 
v  takzvaných domech 
zvláštního určení pro 
soběstačné seniory a zdra
votně postižené. Další byty 
jsou určené pro příjmově 

vymezené skupiny obyva
tel, zbylé jsou vedeny jako 
městské byty. Bytový fond 
spravuje městem vlastněná 
společnost Kroměřížské 
technické služby.

(jv)

Kroměřížská radnice chystá stavbu bytových domů v lokalitě Lutopecká. Stát by mohly na ploše mezi stávajícími 
bytovými domy a budoucí stanicí profesionálních hasičů. „Jedná se prakticky o jediné ucelené městské pozemky, 
na kterých bychom mohli postavit více bytových domů. V tuto chvíli máme hotovou studii, podle které by se jich 
do tohoto prostoru mohlo vejít devět. Tolik domů ale město určitě naráz stavět nebude. Vše se bude odvíjet od 
možnosti získat na tuto velkou investiční akci dotace,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar.

MĚSTO PŘIPRAVUJE VÝSTAVBU
BYTOVÝCH DOMŮ V LOKALITĚ LUTOPECKÁ

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané!

Jaká je role měst v bytové otázce? Jsem pevně přesvědčen 
o tom, že kde to jen trochu jde, má smysl pustit do ekonomiky 
tržní síly. Ze soutěže mezi podnikateli v tom, kdo dokáže lépe 
a levněji poskytnout zboží a služby, nakonec vždy profitujeme 
my, spotřebitelé. Výjimkou jsou situace, kdy trh sám problém 
nevyřeší. Stát nebo obce pak musí do trhu vstoupit a – i když 

většinou trochu neohrabaně - situaci řešit. Svoz odpadu, 
distribuce vody nebo správa cest. To je jen několik příkladů, na 

které je volný trh krátký a obce nebo stát musí pomoci.

Dlouho jsem si myslel, že výstavba nových bytů k takovým 
problémům nepatří. Koupit si nové auto či televizi je přece 

tak trochu to samé jako koupě nového bydlení. Dnes si to už 
nemyslím. Ceny nemovitostí raketově rostou a s tímto růstem 

jdou ruku v ruce zvyšující se nájmy. A zatímco nové auto nebo 
televizi si koupit nemusíte, bydlení potřebujete. 

Proto jsme se rozhodli využít program Dostupné bydlení 
a v ulici Lutopecká budeme chtít vystavět tři nové malé 

bytovky.  Za výhodnější nájem v nich najde domov téměř 
padesát rodin, které by si jinak možná bydlet v naší krásné 

Kroměříži nemohly dovolit. 

.

Jan Hebnar
místostarosta města Kroměříže

jan.hebnar@mestokm.cz

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ

VYUŽITÍ ÚZEMÍ
v lokalitě Lutopecká, Kroměříž

ČTVRTEK 20. 3. 2025, 16:00 HOD.
ZASEDACÍ MÍSTNOST RADNICE

NA VELKÉM NÁMĚSTÍ 115/1

2

vizualizace



 Studie by měla zahr
novat návrh dopravního 
řešení včetně návaznosti 
dopravy na historické jád
ro města a  parkovacích 
ploch, návrh řešení měst
ské zeleně a také návrh na 
zapojení restauračních pro
vozů do prostoru náměstí. 
Jedním z cílů vedení města 

je snaha omezit na Velkém 
náměstí dlouhodobé par
kování. „K tomu už směřují 
změny pravidel parková
ní, které platí od loňského 
října. Připomínám, že jsme 
zavedli placené parkování 
na Velkém náměstí v sobo
tu i  v neděli až do 18 ho
din a omezili jsme možnost 

parkování na předplacené 
karty jen pro občany s tr
valým pobytem v  centru 
či pro podnikatele, kteří 
sídlí v Kroměříži a mají na 
Velkém náměstí provo
zovnu,“ řekl místostarosta 
Jan Hebnar. Jako proble
matické se také jeví silnicí 
přerušené trasy pro pěší, 

nedostatek míst k  sezení, 
chybějící zeleň, nevhodný 
mobiliář či chybějící kon
cepce organizace Velkého 
náměstí při pořádání kul
turních a  společenských 
akcí. „Rádi bychom ná
městí otevřeli lidem, aby 
to nebyla jen prázdná roz
pálená plocha,“ uvedl Heb
nar. Podle radního Jiřího 
Kašíka je nezbytné zatrak
tivnit Velké náměstí pro 
turisty. „Rádi bychom do 
toho zapojili restauratéry 
tak, abychom ve městě se
zonu protáhli od března do 
listopadu,“ doplnil Kašík. 
O možné proměně Velkého 
náměstí se hovoří léta. „Už 
v roce 2015 byla zpracová
na studie, na jejímž základě 
ale tehdejší vedení města 
k žádným úpravám Velké
ho náměstí nepřistoupilo. 
My si s ohledem na důle
žitost a  umístění Velkého 
náměstí uvědomujeme, že 
nejde o záměr, který by byl 
realizován v  řádu měsíců. 
Považujeme také za nutné, 
aby se k případným změ
nám náměstí měli možnost 
vyjádřit občané Kroměří
že,“ dodal Opatrný.

(jv)

Kroměřížská radnice se vrací k myšlence na proměnu Velkého náměstí. Rada města 
schválila zpracování architektonické studie, ze které by měly vzejít návrhy na možné 
změny. „Velké náměstí by nemělo být odstavným parkovištěm, ale reprezentativním 
prostorem, který žije. Rádi bychom z něj měli příjemné místo pro setkávání, kde by 
nechyběla zeleň ani zázemí pro pořádání akcí, například odpovídající rozvody elek-
třiny a vody,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

VEDENÍ MĚSTA ZVAŽUJE
REVITALIZACI VELKÉHO NÁMĚSTÍ

  „Parkovací místa na 
Zacharu stále chybějí, pro
to se vedení města tímto 
problémem vážně zabývá. 
Kromě toho, že chystáme 
parkoviště na místě býva
lé kotelny ve Francouzské 
ulici, rada rozhodla i o vy
budování parkoviště v ulici 
Albertova,“ uvedl starosta 

Tomáš Opatrný. Město má 
hotovou studii, podle kte
ré může v  lokalitě být 84 
parkovacích míst, z  toho 
pět pro motoristy se zdra
votním postižením (držitele 
karty ZTP). Předpokláda
né náklady na vybudování 
parkoviště se pohybují ko
lem deseti milionů korun. 

Radní schválili samotný 
záměr a zpracování dalšího 
stupně projektové doku
mentace. „Budeme se za
bývat také případnými pří
ležitostmi získat na stavbu 
parkoviště dotaci. Pokud 
se podaří vyřídit všechna 
nezbytná povolení, s reali
zací nového parkoviště na 

Zacharu počítáme na rok 
2026,“ doplnil Opatrný.
 Na příští rok město 
plánuje také stavbu zmíně
ného parkoviště ve Fran
couzské ulici. Na přelomu 
loňského a  letošního roku 
zde zdemolovalo bývalou 
kotelnu, ve které se dříve 
scházeli bezdomovci i dro
gově závislí. Minulé vedení 
města zde plánovalo par
kovou úpravu s osmi par
kovacími místy, současné 
vedení města ale vyhovělo 
žádostem občanů a chystá 
zde parkovací plochu pro 
zhruba dvě desítky vozi
del. „Na sídlištích obecně 
a na Zacharu obzvláště se 
možnosti pro vybudování 
parkovacích míst hledají 
obtížně. Jsme proto rádi 
za každé nové místo, které 
se podaří realizovat,“ dodal 
starosta.
 Radnice na Zacharu už 
v roce 2023 dokončila nová 
parkovací místa také v ulici 
Francouzská. Jednalo se 
o téměř dvě desítky stání.

(jv)

Více než osm desítek míst by mělo vzniknout na novém parkovišti, které se na sídlišti 
Zachar chystá vybudovat kroměřížská radnice. Umístěno bude na městských pozem-
cích v Albertově ulici v okolí bytového domu číslo 3883/27, který je nazýván Děvín.

RADNICE CHYSTÁ STAVBU
NOVÉHO PARKOVIŠTĚ NA SÍDLIŠTI ZACHAR

3

AKTUALITY

Foto: archiv MěÚ KM

Foto: T. Vrtal



 Práce musely být pro
vedeny mimo vegetační 
období, tedy do 1. března, 
aby ve stromech a  keřích 
nestihli zahnízdit ptáci. Mo
mentálně probíhá výběrové 
řízení na zhotovitele, který 
se postará o  stavbu sa
motné cyklostezky. „Pod
pis smlouvy s  vybranou 
firmou předpokládáme 
nejdříve na konci března, 
a tak bylo nutné od zakáz
ky s ohledem na vegetační 
období kácení náletových 
dřevin oddělit,“ uvedl ve
doucí odboru investic Li
bor Pecháček. Stezka pro 
pěší a cyklistickou dopra
vu z  Kroměříže do Miňů
vek bude dlouhá téměř 
1,4 kilometru. Povede od 
křižovatky ulic Kojetínská, 
Žerotínova a  Za Zámec
kou zahradou podél silnice 

II/367 až do Miňůvek. Měs
to má na stavbu schválenou 
dotaci ve výši 22,9 milionu 
korun ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury 
a žádá také o dotaci pře
vyšující jeden milion korun 
Zlínský kraj. Celkové před
pokládané náklady na tuto 
investici dosahují téměř 30 
milionů korun. „Pro město 
se jedná o velice výhodnou 
investici. Většinu nákladů 
uhradíme z dotací. Občané 
Postoupek a Miňůvek díky 
tomu získají dlouhodobě 
poptávané spojení do Kro
měříže a ostatním obyva
telům města cyklostezka 
nabídne možnost vyjížděk 
na kole až na cyklostezky 
v sousedním Olomouckém 
kraji,“ doplnil starosta To
máš Opatrný.

(jv)

 Zastupitelé uložili 
právnímu oddělení, aby 
zajistilo úkony vedoucí 
k realizaci vydání opatře
ní obecné povahy, kterým 
se místní koeficient daně 
stanovuje. Návrh opatření 
bude vydán veřejnou vy
hláškou a majitelé dotče
ných nemovitostí k němu 
mohou uplatnit námitky 
a  připomínky. O  případ
ných námitkách a  připo
mínkách by opět rozho
dovalo zastupitelstvo.
 „Zákon o  dani z  ne
movitých věcí umožňuje 
obcím stanovit vyšší da

ňové zatížení konkrétním 
nemovitostem, například 
takovým, které nerovno
měrně zatěžují společný 
prostor a  sdílenou infra
strukturu ve městě. Zde 
je nutné akcentovat, že 
vlastnictví není pouze 
právem, ale i  povinností, 
kdy je vlastník věci po
vinen zajistit řádný stav 
této věci, který nebude 
ohrožovat jiné oprávněné 
zájmy. Dlouhodobě ne
využívané a  zanedbané 
nemovitosti také negativ
ně zasahují do krajinného 
rázu dané lokality, který 

je rovněž chráněn záko
nem,“ doplnila právnička 
radnice Andrea Nevřalo
vá.
 Návrh opatření obec
né povahy se týká bývalé
ho hotelu Haná na Velkém 
náměstí, objektu bývalé
ho biskupského pivovaru 
a  sodovkárny v  ulici Na 
Kopečku, někdejšího síd
la společnosti ElmaTherm 
v Tovačovského ulici, bu
dovy bývalé restaurace 
na Slovanském náměstí, 
objektu někdejší pekár
ny na sídlišti Barbořina 
a  tří zanedbaných bu

dov na Riegrově náměstí. 
 Město od letoška za
vedlo místní koeficient 
pro výpočet daně z nemo
vitých věcí pro rekreační 
budovy, garáže a ostatní 
zpevněné plochy pozem
ku 1,5 a pro stavby a zdani
telné jednotky pro podni
kání koeficient 2. Zvýšení 
daně se týkalo například 
supermarketů, výrobních 
areálů nebo kancelářských 
budov. Ostatními zpevně
nými plochami pozemku 
se myslí například parko
viště před supermarkety, 
odstavná stání nebo vy
dlážděné skladovací pro
story. Pro nemovitos
ti sloužící k  bydlení ale 
město Kroměříž místní ko
eficient zavedený nemá, 
občané tak platí pouze 
sazbu stanovenou ze zá
kona.

(jv)

MĚSTO ZAHÁJILO
PŘÍPRAVNÉ PRÁCE NA STAVBU
CYKLOSTEZKY DO POSTOUPEK

KROMĚŘÍŽ CHCE ZATÍŽIT VYŠŠÍ DANÍ
NEVYUŽÍVANÉ NEMOVITOSTI, KTERÉ HYZDÍ MĚSTO
Vyšší daň z nemovitosti by mohli od roku 2026 platit majitelé osmi budov, na které 
by se nově vztahoval nejvyšší možný koeficient 5. „Jedná se o nevyužívané a zane-
dbané objekty, které negativně zasahují do estetického vnímání města, což má vliv 
na naše občany i na turisty. Kroměříž je přitom vyhledávanou destinací se světovými 
památkami zapsanými na seznam UNESCO a cestovní ruch je pro město velmi důležitý. 
Některé z těchto budov navíc nejsou dostatečně zajištěné. V jejich okolí je nepořádek 
a pohybují se tam osoby bez domova, což přináší například zvýšené náklady na údržbu 
veřejných prostor,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar.

Kácením náletových začaly přípravné práce na stavbě 
cyklostezky z Kroměříže do místní části Postoupky – 
Miňůvky. Práce provedla společnost Geokey – středisko 
Malostroje z Brna, která nabídla cenu 644 tisíc korun. 
„Tyto stromy a keře bylo nutné kvůli stavbě odstra-
nit. Částka se může někomu zdát vysoká, ale zahrnuje 
i likvidaci všech pařezů, a především práci ve špatně 
přístupném terénu mezi důležitou silnicí a železnič-
ní tratí, aniž by došlo k omezení provozu,“ vysvětlil 
místostarosta Karel Holík.

Foto: T. Vrtal 2x

Foto:  J. Vondrášek

4

AKTUALITY



 Most bude nově ozna
čen deskou s nápisem Most 
Karla Kryla a  letopočtem, 
a  to na sloupku zábrad
lí na levé straně mostu ze 
strany od centra města. 
S  pojmenováním mostu 
po Karlu Krylovi souhlasili 
i  jeho vdova Marlene Kry
lová a bratr Jan Kryl, kteří 
akt berou jako poctu vyjá
dřenou Krylovi. „Ceremo
niál pojmenování mostu 
po Karlu Krylovi se usku
teční ve čtvrtek 3. dubna, 
tedy v měsíci, kdy se Karel 

Kryl před jedenaosmde
sáti lety narodil. U mostu 
samotného se v odpoled
ních hodinách uskuteční 
vzpomínkové setkání a za 
doprovodu několika Krylo
vých písní bude odhalena 
deska s  novým pojmeno
váním. V podvečer se pak 
v Klubu Starý pivovar usku
teční recitál věnovaný Kry
lově tvorbě,“ doplnil Kašík. 
 Most přes řeku Moravu 
byl postaven v padesátých 
letech a  dostal jméno po 
komunistickém funkcioná

ři Karlu Rajnochovi, který 
se narodil a žil v Kroměříži. 
Pojmenování bylo v  roce 
1992 zrušeno, jak uvá
dí městská kronika z  této 
doby, ale někteří zvláště 
starší Kroměřížané tento 
zažitý název stále pou
žívají. Most je v  majetku 
Zlínského kraje, který jej 
eviduje pod mezinárod
ním číslem 367331 a  ná
zvem řeky Moravy, což i po 
přejmenování zůstává 
v platnosti.

(šak)

 Akce zahrnuje opra
vu budovy autodílny a dí
len pro zámečníky, stola
ře a  veřejného osvětlení 
a  také objektu autoumý
várny a  dílny na opravu 
vozidel městské hromadné 
dopravy. „Obě budovy pro
jdou takřka kompletní re

konstrukcí, která zahrnuje 
i výměnu oken, vrat a dve
ří, zateplení fasády a stropů 
a také instalaci fotovoltaic
kých panelů. Těmito opat
řeními dosáhneme kromě 
zvelebení samotných bu
dov i výrazné úspory ener
gií, které si vyžaduje jejich 

provoz,“ doplnil Jan Heb
nar, místostarosta města 
a další jednatel Kroměříž
ských technických služeb.
Do budoucna KTS chystají 
ještě další změny. „Plánu
jeme vybudování zastře
šeného stanoviště a místa 
na dobíjení pro elektrobu
sy, které chceme s pomocí 
dotací koupit pro naši MHD. 
Rádi bychom tento záměr 
realizovali v letech 2026 či 
2027,“ doplnil Holík. Spo
lečnost již předloni pořídila 
tři dodávky s pohonem na 
elektřinu a  areál vybavila 
dobíjecí stanicí pro tato 
vozidla. Další dobíjecí sta
nici provozují na Hanáckém 
náměstí. Loni pořídila také 
dva hybridní autobusy, kte
ré kombinují pohon na naf
tu a elektřinu. „Uvědomu
jeme si, že elektromobilita 
je aktuálním trendem, který 
zohledňuje ekologické as
pekty dopravy, ale je také 
výhodný ekonomicky,“ do
dal Hebnar.

(jv)

Silniční most přes řeku Moravu dosud oficiálně označovaný číslem 36733-1 bude 
pojmenovaný po jednom z nejvýznamnějších kroměřížských rodáků Karlu Krylovi. 
„Myšlenka pojmenovat most po Karlu Krylovi vznikla v loňském roce, kdy jsme si při-
pomínali dvě kulatá výročí této osobnosti spjaté s Kroměříží, 80 let od jeho narození 
a 30 let od úmrtí,“ uvedl radní pro kulturu a cestovní ruch Jiří Kašík.

Společnost Kroměřížské technické služby (KTS), kterou 
stoprocentně vlastní město Kroměříž, připravuje letos 
rozsáhlou rekonstrukci areálu v Kaplanově ulici. Postará 
se o to firma IMJ stavby z Přerova, která nabídla zhruba 
22,4 milionu korun. „Předpokládaná hodnota zakázky 
byla asi o 5,4 milionu korun vyšší. Část nákladů navíc 
pokryje dotace od Státního fondu životního prostředí, 
odkud bychom měli dostat asi devět milionů korun,“ 
uvedl místostarosta Karel Holík, který je jednatelem 
KTS. Hotovo by mělo být do konce letošního roku.

MOST PŘES ŘEKU MORAVU
PONESE NOVĚ JMÉNO KARLA KRYLA

KROMĚŘÍŽSKÉ TECHNICKÉ
SLUŽBY CHYSTAJÍ REKONSTRUKCI
AREÁLU V KAPLANOVĚ ULICI

Foto: T. Vrtal

RADNICE 
ZVEŘEJNILA 
PLÁN VEŘEJNÝCH 
ZAKÁZEK NA ROK 
2025
Kroměřížská radnice 
opět zveřejnila přehled 
plánovaných veřejných 
zakázek, které by měla 
vyhlašovat v  letošním 
roce. Plán zakázek je 
k  dispozici na inter-
netových stránkách 
města. „Poprvé jsme 
plán zakázek zveřej-
nili v  roce 2023. Fir-
my, které se o zakázky 
chtějí ucházet, si už na 
to zvykly. A i pro měs-
to je výhodné, že se na 
výběrové řízení mohou 
s předstihem připravit 
a nabídnout nám lepší 
cenu,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.  
 Přehled veřejných 
zakázek je k  dispozici 
na webu města  viz QR 
kód. Stručný přehled za
hrnuje název zakázky, její 
předpokládanou hodno
tu bez DPH, termín před
pokládaného vyhlášení 
zakázky i  odbor měst
ského úřadu, pro který 
bude zakázka vypsána. 
Dokument zahrnuje 55 
veřejných zakázek. „Z to
hoto počtu je 39 zakázek 
malého rozsahu a ve 14 
případech se jedná o zá
konné zakázky, které 
podléhají režimu záko
na o zadávání veřejných 
zakázek. Zbylé dvě za
kázky připravujeme pro 
příspěvkové organizace 
města,“ poznamenal ve
doucí radničního odboru 
investic Libor Pecháček 
s  tím, že město bude 
případně plán zakázek 
podle aktuálního vývoje 
jednotlivých akcí upra
vovat. V  loňském roce 
město vyhlašovalo 29 
zakázek malého rozsahu 
a 11 zákonných zakázek. 
Oproti předpokládaným 
hodnotám těchto zaká
zek město ušetřilo zhru
ba 51 milionů korun.   (jv)

5

AKTUALITY

Foto: archiv MěÚ KM



Začněme rozhovor inves-
ticí, která momentálně 
probíhá. Jak pokračuje 
oprava vnější části kryté-
ho plaveckého bazénu? 

Zhotovitel nyní pracuje 
jak na zabezpečení stati
ky, tak i na vnějším plášti 
budovy, fotovoltaika je již 
nainstalovaná. Mrzí nás, že 
se nepodařilo v  průběhu 
stavebních prací do ba
zénu pustit alespoň děti 
a plavecké sporty, jak jsme 
chtěli. Ale okolnosti, a pře
devším bezpečnost pohy
bu na probíhající stavbě 
tomu nepřály. Zřejmě ne 
zcela zvládnutou komuni
kací došlo k nedorozumění, 
že veřejnost očekávala, že 
stavební práce na bazénu 
budou hotové již na pod
zim loňského roku, což tak 
nikdy být nemělo a stavba 
od samotného spuštění po
čítala s přesahem do roku 
2025. Rád bych se tímto 
občanům jménem vedení 
města za naše špatné od
hady termínu zpřístupnění 
bazénu omluvil. Musím ale 
říct, že na bazénu firma 
Metrostav DIZ a její subdo
davatelé odvedli velký kus 
práce a po dokončení akce 
bude budova připravena na 
opravu interiéru.

S  tou se počítá na příští 
rok? 

Ano, v  letošním roce je 
totiž potřeba umožnit 
školám absolvování pla
veckých kurzů. Ale na 
rok 2026 připravujeme 
zmíněnou opravu vnitřní 
části sportoviště. Někteří 
opoziční zastupitelé nám 
vytrvale tvrdí, že je opra
va příliš drahá. Počítejte 
se mnou. Za vnější část 
budovy bazénu včetně 
oken a  dveří, střech, za
teplení a  opláštění, nové 
vzduchotechniky a  foto
voltaiky jsme cca na 82 
milionech korun, z  toho 
asi 36 milionů Kč pokryjí 
dotace. Město tak první 
etapa bude stát z  vlast
ních zdrojů zhruba 46 mi
lionů korun. Interiér bude 
podle studie dražší, ale 
i  tak vyjde rekonstrukce 
bazénu mnohem levně
ji než případná stavba 
nového. Tam bychom se 
v  součtu zcela jistě do
stali přes půl miliardy ko
run. Za tyto peníze může 
mít Kroměříž opravený 
bazén i  postavenou no
vou sportovní halu. Navíc 
zbourání a stavba nového 
bazénu nebyla projekčně 
připravena, takže bychom 

zřejmě ještě dnes nemoh
li zcela nový bazén stavět, 
výluka obyvatel a občanů 
bez bazénu by trvala mi
nimálně dva roky v kuse, 
a  navíc nový bazén by 
musel být postaven přes
ně na stávajícím místě, 
protože přilehlé pozemky 
v okolí bazénu nejsou ve 
vlastnictví města a nešlo 
by tak na nich stavět.

Začaly už také přípravné 
práce na stavbě cyklo-
stezky do části Postou-
pek Miňůvky. 

Velmi mě těší, že se nám 
podařilo tento léta neře
šitelný projekt dostat až 
k realizaci. Věřím, že to je 
dobrá zpráva pro obyva
tele těchto místních částí 
i pro cyklisty z celé Kro
měříže.

Měnit se začne i  okolí 
Knihovny Kroměřížska. 

To je další problematic
ké místo města. Při kaž
dých větších deštích do 
knihovny značně zatékalo. 
Díky úpravě předprostoru 
knihovny vyřešíme i pro
blém s odvodněním a cel
kově místo zvelebíme tak, 
aby odpovídalo 21. století.

Co nového se chystá v ob-
lasti dopravy?

Chystáme zde investice asi 
za 80 milionů korun. Kro
mě zmíněné stezky pro 
cyklisty a pěší do Miňůvek 
půjde o  opravy vozovek 
a  chodníků, nová parko
vací místa, modernizaci 
semaforů i o nové čekárny 
MHD. S  dopravou souvisí 
také řešení dalšího letitého 
problému v podobě bezba
riérovosti radnice. Minulé 
vedení starším občanům 
říkalo, že to vyřešit nejde, 
my budeme letos budovat 
výtah v historické budově 
radnice, přesvědčili jsme 
památkáře a již také získali 
stavební povolení.

V  posledních týdnech se 
město potýká při přípra-
vě investic s  dosud ne-
vídanými komplikacemi. 
Kvůli odporu jednoho 
občana je ohrožena stav-
ba domova na Račíně pro 
osoby s  Alzheimerovou 
chorobou či jiným typem 
demence. Jak tento po-
stup hodnotíte? 

Jedná se o  jednu z  nej
méně dostupných služeb 
v  Kroměříži. Máme na ni 
slíbenou dotaci zhruba 90 
milionů korun u očekávané 
celkové investice zhruba 
100 milionů. Chtěli jsme se 
postarat o další potřebné 
osoby a  tím také výrazně 
pomoci jejich rodinám. Mrzí 
mě, že se zrovna tato ve
řejně velmi přínosná stav
ba stala předmětem takové 
nesmyslné obstrukce. 

V  posledních týdnech se 
v  některých médiích ob-
jevují o Kroměříži i o vás 
osobně nepříliš lichotivé 
články. Začala již kampaň 
před volbami do zastupi-
telstva? 

Ta bohužel běží pořád. Ne
mám problém s  tím, po
kud jsme kritizováni, když 
je diskuse vedena slušně 
a s argumenty. Vážím si ně
kterých opozičních zastu
pitelů, kteří takto důstojně 
komunikovat umí. Ale to, co 
předvádí zastupitelé hnutí 
Jaroslav Němec – Nezávis
lí v  INFO novinách, je už 
hodně za hranou slušnosti. 

S blížícím se jarem se rozjíždí stavební sezona, která zahrnuje hned několik význam-
ných investičních akcí. „V minulých letech se nám podařilo připravit projekty a získat 
nemalé dotační prostředky. Mám radost z toho, že se nám některé významné akce již 
podařilo dotáhnout k zahájení samotné stavby,“ poznamenal starosta Tomáš Opatrný.

BLÍŽÍ SE ZAHÁJENÍ DALŠÍCH VÝZNAMNÝCH
STAVEB, ŘÍKÁ STAROSTA TOMÁŠ OPATRNÝ

6

ROZHOVOR

Foto: T. Vrtal



A  když na tyto nesmysly 
věcně reaguji, paní Janouš
ková tyto reakce většinou 
ani nezveřejní. A když ano, 
tak je s kolegou opatří dal
ším komentářem. Píší pak 
o „nenávistných reakcích“, 
místo aby uznali, že nena
psali pravdu. Přitom jako 
zastupitelé mají možnost 
přijít se na radnici informo
vat, ale oni nám to raději 
„natřou“ v  novinách. Po
dobně postupuje i pan re
daktor z jednoho interneto
vého média. Pokud by byla 
jen z poloviny pravda to, co 
píší, divím se, že na radnici 
není denně zásahová jed
notka policie a  že vedení 
města i  někteří úředníci 
nejsou dávno za mřížemi…

Město podle zmíněných 
médií chystalo cestu přes 
židovský hřbitov…

To je naprostý nesmysl, 
který jsme panu redaktoro
vi od začátku vysvětlovali. 
Bohužel zcela zbytečně, 
neboť on stále tento ne
smysl opakuje jako kolo
vrátek. Žádná cesta přes 
židovský hřbitov se přitom 
neplánuje a  nikdy ani ne
plánovala. Nikoho ani ne
napadlo židovský hřbitov 
rušit či znehodnocovat. Pan 
redaktor zaměnil plochu 
veřejného prostranství (což 
je mimochodem i například 
centrální plocha Velkého 
náměstí) za plochu dopra
vy. Ale v titulcích to vypadá 
dobře, že ano? Stejně tak 
to, že jsem údajně přihrá
val zakázky tchánovi, nebo 
že zakázky město podle 
zákona nesoutěží. Nic ta
kového se nestalo. Zákon 

dodržujeme. Při velkém 
počtu studií a  projektů, 
které zadáváme, abychom 
mohli realizovat rekordní 
množství investic, mají lidé 
z odboru investic mnohdy 
problém najít projektanta, 
který by se dané věci ujal 
nebo ji zvládl dokončit 
v  relativně krátkém čase. 
Chápu ale, že v minulosti, 
kdy se projektů chystalo 
pramálo, tomu tak nebylo.

Ve světle zmíněných úto-
ků je na místě otázka, zda 
vstupu do politiky nelitu-
jete? 

Na to by vám lépe od
pověděla moje manželka 
(s  úsměvem). Ale vážně. 
Samozřejmě není příjemné 
číst si o sobě podobné lži 
a nesmysly. Nebudu tvrdit, 
že to na mé blízké nemá 

negativní dopad. Nemám 
kolem sebe aparát, který 
by okamžitě reagoval na in
ternetu či na sociálních sí
tích a vysvětloval, že to, co 
tam je napsáno, je úplně ji
nak. Nezbývá mi nic jiného, 
než se soustředit na práci 
pro město a doufat, že si 
lidé s  použitím zdravého 
rozumu udělají sami vlast
ní názor. Rád bych na tom
to místě poděkoval všem 
občanům, kteří mi vyjádřili 
a stále vyjadřují podporu. 
V Kroměříži jsem se naro
dil, žiji zde celý život a není 
mi jedno, jak město vypadá 
a jak se zdejším lidem žije, 
proto jsem se také vrhl do 
politiky. Je mi ale také jas
né, že jsme například při 
přípravě nového územního 
plánu nebo transparent
ním zadáváním veřejných 
zakázek mohli některým 

mocným a bohatým lidem 
zasáhnout do jejich zájmů. 
A  zřejmě pro takové lidi 
není problém třeba si i za
platit článek či sérii článků, 
které mě a  vedení města 
budou očerňovat. Nemluvě 
o  paní Janouškové, která 
po nástupu nového vedení 
přišla o statisíce za inzer
ci v  INFO novinách, kte
rou dostávala za bývalého 
starosty Němce od města 
a  jeho příspěvkových or
ganizací, i  o  tučnou od
měnu za členství v dozorčí 
radě společnosti Vodovo
dy a kanalizace Kroměříž. 
Ale abych odpověděl na 
vaši otázku, určitě se od
radit nenechám. Udělám 
maximum pro to, abychom 
splnili co nejvíce z toho, co 
jsme občanům před volba
mi v roce 2022 slíbili.

(jv)

vizualizace rekonstrukce předprostoru knihovny

vizualizace rekonstrukce plaveckého bazénu

7

ROZHOVOR



 Smlouva zahrnuje od
chyt zdivočelých holubů 
v termínu od začátku břez
na do konce dubna a sběr 
jejich vajíček i vylíhnutých 
mláďat od začátku května 
do konce srpna. Veškeré 

práce uvedené ve smlouvě 
budou provedeny v souladu 
se zákonem o ochraně zví
řat proti týrání, veterinár
ním zákonem a  zákonem 
o ochraně přírody a krajiny. 
Za tímto účelem budou na

instalována nejméně čtyři 
speciální odchytová zaří
zení, a  to na Masarykově 
náměstí, Milíčově náměstí 
a v Nádražní ulici. Odchy
tová místa jsou stabilní 
a odvíjejí se od toho, jak se 

holubi ve městě pohybují. 
„Jejich hejno je v  posled
ních letech přibližně stej
ně velké, jedná se zhruba 
o  400 holubů. Bez této 
regulace by hrozilo jejich 
přemnožení,“ doplnil ve
doucí odboru služeb Lam
bert Hanzal. Stískal zajistí 
všechna potřebná povolení 
včetně dohod s  vlastníky 
objektů, kde jsou odchyto
vá zařízení nainstalována, 
odvoz, utracení a  likvidaci 
zvířat i vajíček podle plat
ných předpisů a následnou 
desinfekci odchytových 
míst i  zařízení. Město do 
budoucna zvažuje humán
nější způsob regulace holu
bů, a to zřízením městského 
holubníku. „Nyní vybíráme 
vhodnou lokalitu, kde by 
holubník nikoho neobtěžo
val. Regulace holubů v něm 
bude probíhat prostřednic
tvím výměny vajec za atra
py, kdy se počet holubů po
stupně přirozenou cestou 
sníží zhruba na polovinu,“ 
doplnil Holík.   (jv)

Kroměřížská radnice bude i v tomto roce pokračovat v odchytu holubů. Rada schvá-
lila uzavření smlouvy s Radkem Stískalem z Kyselovic, jejímž předmětem je odchyt 
zdivočelých holubů, sběr mláďat a vajíček. „Regulace počtu holubů ve městě je 
zejména s ohledem na škody, které páchají na fasádách i střechách budov, nezbyt-
ná,“ poznamenal místostarosta Karel Holík. Radnice za likvidaci holubů letos zaplatí 
zhruba 210 tisíc korun.

RADNICE BUDE LETOS POKRAČOVAT
V ODCHYTU HOLUBŮ NA ÚZEMÍ MĚSTA 

 Zastupitelé schváli
li rozpočtové opatření ve 
výši 11,76 milionu korun, 
čímž umožnili realizaci 
projektu ještě v  letošním 
roce. Peníze budou využi
ty na realizaci opatření pro 
zajištění kybernetické bez
pečnosti podle aktuálních 
standardů a požadavků, na 
obměnu serverů a posílení 
aktivních síťových prvků. 
„Považujeme to za abso
lutní prioritu. Problematiku 
kybernetické bezpečnosti 
nelze podceňovat, neboť 
pozornosti hackerů neu
nikají bohužel ani měst
ské úřady a  jiné instituce 
veřejného sektoru,“ po
znamenal místostarosta 
Karel Holík.
 Radnice hodlá letos 

v oblasti infomačních tech
nologií zahájit také reali
zaci projektu modernizace 
a  rozšíření informačního, 
vyrozumívacího a varovné
ho systému města. Celkové 
náklady činí zhruba 20,8 
milionu korun. Město má 
přislíbenou dotaci z evrop
ských fondů ve výši zhruba 
8,3 milionu korun, ze svého 
rozpočtu tak uhradí asi 12,5 
milionu Kč. Projekt počí
tá s vybudováním nového 
varovného systému, který 
pokryje celé město a který 
zahrnuje nové řídící a po
družné vysílací pracoviště, 
rádiový převaděč, sedm 
nových elektronických si
rén i instalaci nových bez
drátových hlásičů.

(jv)

 Peníze půjdou na akti
vity v oblasti kultury, ces
tovního ruchu, prezentace 
města a partnerských měst, 
sportu, volnočasových akti
vit dětí, mládeže a seniorů, 
školství, výchovy a vzdělá
vání, životního prostředí a 
aktivit v oblasti sociální a 
zdravotní. Dotace je posky
tována na provoz, činnost i 
na akce. Může činit nejvíce 
70 procent celkových vý
dajů žadatele. Pouze v pří
padě poskytnutí dotace na 
akci do výše 10.000 korun 
může být příspěvek až 100 
procent celkových výda
jů. Žadatelem o dotaci na 
provoz a činnost může být 
nezisková organizace, která 
sídlí, případně vyvíjí činnost 
na území Kroměříže nebo 
její aktivity s městem sou
visejí. Na akce mohou žádat 

také fyzické osoby, podni
katelé i právnické osoby. 
Žádat mohou i střední ško
ly, které pořádají aktivity 
ve prospěch mládeže, ob
čanů a návštěvníků města. 
O žádostech do 250.000 
korun rozhodují radní, žá
dosti nad 250.000 Kč 
posuzuje zastupitelstvo 
města. Žádná žádost nad 
250 tisíc korun ale letos po
dána nebyla.
 Ve druhé výzvě bude 
možné žádat pouze o do
tace na akce, a to v termí
nu od 26. května 2025 do 
6. června 2025. Více infor
mací o dotačních progra
mech žadatelé získají na 
telefonních číslech 573 321 
263 a 606 762 604 nebo na 
emailové adrese adriana.
skalova@mestokm.cz.

(jv)

Kroměřížská radnice bude v  letošním roce realizovat 
projekt, který povede ke zlepšení kybernetické bezpeč-
nosti městského úřadu. Náklady na projekt činí 11,76 mi-
lionu korun. „Většinu těchto peněz, zhruba 9,8 milionu 
korun, ale město získá z evropských fondů, konkrétně 
z Národního plánu obnovy. Za méně než dva miliony 
korun z rozpočtu města tak budeme moci realizovat ne-
zbytná opatření, která posílí možnosti městského úřadu 
odolávat v dnešní době stále častějším kybernetickým 
útokům zvenčí,“ uvedl radní Jan Pšeja. 

Kroměřížská radnice rozdělila neziskovým organizacím, 
spolkům i dalším subjektům, které ve městě působí či na 
jeho území pořádají akce, 2,63 milionu korun. Rozhod-
li o tom radní. „Jak jsme avizovali, chtěli jsme dotace 
schválit tak, aby žadatelé měli peníze na svých účtech 
co nejdříve. Podporu neziskového sektoru považujeme 
za velmi důležitou a jeho podíl na dění ve městě za zá-
sadní,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO CHYSTÁ PROJEKT NA
ZLEPŠENÍ KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

NEZISKOVÝM ORGANIZACÍM
MĚSTO ROZDĚLILO 2,6 MILIONU KORUN

8

AKTUALITY

ilustrační foto



 Z celkového počtu ná
vštěvníků v Kroměříži pře
nocovalo 48 636 turistů. 
Z tohoto počtu bylo 7562 
cizinců, nejčastěji ze Slo
venska, Ukrajiny (v  jejich 
případě nelze hovořit o tu

ristice, ale o útěku před vál
kou v  jejich zemi), Polska 
a Německa. Mezi domácími 
turisty vedou lidé z  Jiho
moravského, Olomouckého 
a Zlínského kraje a z Prahy. 
Nejnavštěvovanějšími mě

síci byly květen (43 525) 
a  srpen (42 922). Nejvíce 
turistů, 8780, v  Kroměří
ži přespalo v srpnu. Co se 
týče jednodenních výlet
níků, z  celkového počtu 
206 510 jich bylo 187 707 

domácích a 18 803 zahra
ničních. Přestože výletník 
ve městě nespí, vrací se do 
města opakovaně a podle 
statistik v Kroměříži stráví 
průměrně dva dny.
 Z podrobného rozboru 
statistik vyplývají pro Kro
měříž důležité závěry. „Na 
jednoho turistu v Kroměří
ži vychází tři přenocování, 
tedy čtyři takzvané turis
todny. A protože se turista 
za rok průměrně jednou 
vrátí, v porovnání s počtem 
přenocování se potvrzuje, 
že turista v Kroměříži reali
zuje převážně krátkodobé 
pobyty. Navíc z těch turis
tů, kteří v Kroměříži nocují, 
tu jen asi každý čtvrtý zů
stane po celý den,“ přiblížil 
vedoucí odboru kultury, 
cestovního ruchu a památ
kové péče Pavel Zrna.
 Na celkovou návštěv
nost Kroměříže mají i  na
dále vliv svátky, dny vol
na a  velké akce konané 
na území města, přičemž 
k těm nejnavštěvovanějším 
patří zahrádkářské výsta
vy Floria jaro a Floria léto 
a velké koncerty v Podzá
mecké zahradě. Z přesné
ho měření pohybu turistů 
a výletníků také vyplývá, že 
návštěvnost Kroměříže stá
le ještě nedosahuje hodnot 
z  období před pandemií 
koronaviru.

(jv)

Do Kroměříže v roce 2024 přijelo 255 146 návštěvníků, z toho 26 365 zahraničních. 
Vyplývá to z analýzy, kterou si nechala zpracovat kroměřížská radnice. Studie využívá 
metody vysoce přesných statistických dat mobilního operátora, tzv. geolokačních 
signalizačních dat. „Díky ní máme přesné informace nejen o návštěvnosti, ale i o tom, 
jak dlouho se tu lidé zdržují, jaké akce je nejvíce lákají a odkud nejčastěji jezdí,“ popsal 
radní pro kulturu a cestovní ruch Jiří Kašík.

KROMĚŘÍŽ V MINULÉM ROCE
PŘIVÍTALA VÍCE NEŽ ČTVRT MILIONU NÁVŠTĚVNÍKŮ

 „Jedná se o cyklistic
ký závod nejvyšší kate
gorie, který se koná na 
území České republiky. 
Je sledovaný celostátní

mi i mezinárodními médii. 
Pro Kroměříž je to prestiž
ní záležitost, proto jsme 
se rozhodli Czech Tour 
podpořit,“ uvedl radní 

Jiří Kašík. Město kromě 
finanční podpory závod 
podpoří například i zajiš
těním úklidu či souhlasem 
s  bezplatným záborem 
veřejných ploch. Závod se 
letos uskuteční ve dnech 
14. – 17. srpna. Program 
plánovaný na 17. srpna do 
Kroměříže předběžně za
čne v  10 hodin. Zahrnuje 
kulturní program, rozho
vory, představení etapy 
i nejzajímavějších momen
tů předchozích závodních 
dnů, představení týmů 
a  v  11:30 hodin pak sa
motný start. Pro fanoušky 
bude vstup zdarma. Cyk
listická Czech Tour letos 
naváže na rok 2024, kdy 
poprvé startovala ze Zlína 
a její celá jedna etapa ved
la Zlínským krajem. V roce 
2025 je ve Zlínském kraji 
plánovaná právě zmíněná 
závěrečná čtvrtá etapa 

s  délkou téměř 177 kilo
metrů. Závodníci při ní 
nastoupají 2741 výškových 
metrů. Z Kroměříže budou 
cyklisté pokračovat přes 
Bystřici pod Hostýnem, 
Valašské Meziříčí, Rožnov 
pod Radhoštěm a  Fren
štát pod Radhoštěm až 
na Pustevny. Zde závod
níci absolvují okruh přes 
Frýdlant nad Ostravicí 
a teprve po druhém stou
pání na Pustevny bude 
rozhodnuto o  celkovém 
vítězi závodu.
 Historie Czech Tour se 
píše od roku 2009. Je to 
nejvýznamnější, největší 
a  tradičně nejkvalitně
ji obsazený mezinárodní 
závod v silniční cyklistice 
v Česku. Je součástí série 
UCI Europe Tour a jako je
diný v České republice je 
závodem 1. kategorie. 

(jv)

Kroměřížané budou moci v srpnu vidět na vlastní oči 
špičkové závodníky předních světových cyklistických 
týmů. Ve městě se totiž v neděli 17. srpna uskuteční 
start závěrečné čtvrté etapy závodu Czech Tour 2025. 
Zastupitelé města se rozhodli závod podpořit částkou 
100 tisíc korun. 

CYKLISTICKÝ ZÁVOD
CZECH TOUR MÍŘÍ DO KROMĚŘÍŽE

9

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal

Foto: Czech Tour



 Letošní zápis do prv
ních ročníků základní škol 
se týká dětí narozených 
od 1. září 2018 do 31. srpna 
2019. Platí rovněž pro děti, 
kterým byl v  předchozím 
roce povolený odklad za
hájení školní docházky. 
Odklad může povolit ředi
tel školy, pokud dítě není 
přiměřeně vyspělé na zá
kladě písemné žádosti zá
konného zástupce dítěte 
podané u zápisu. K žádosti 
je nutné doložit další nále
žitosti a  doporučení. Na
proti tomu do školy může 
být přijato i  dítě mladší, 
tedy to, které dosáhne šesti 
let od září do konce června 

školního roku 20252026, 
ovšem pouze za dodržení 
určitých podmínek a opět 
na základě odborných do
poručení. „U zápisu do prv
ních tříd základních škol 
musí zákonný zástupce 
dítěte předložit občanský 
průkaz, rodný list zapiso
vaného dítěte a vyplněnou 
přihlášku,“ doplnil vedoucí 
odboru školství, mládeže 
a  tělovýchovy Jiří Pánek. 
Rodiče budoucích prvňáč
ků mohou vybírat ze šesti 
zařízení města: ZŠ Komen
ského náměstí, ZŠ Oskol, 
ZŠ Slovan, ZŠ SMYSL, ZŠ 
U  Sýpek a  ZŠ Zámoraví. 
V loňském roce přišlo k zá

pisu do prvních tříd 390 
dětí.
Při zápisu k předškolnímu 
vzdělávání v  mateřských 
školách zřizovaných měs
tem Kroměříží musí zákon
ný zástupce předložit svůj 
občanský průkaz, rodný 
list dítěte a  přihlášku, je
jíž součástí je i  potvrzení 
o povinném očkování. Děti 
z Kroměříže a  jejích míst
ních částí lze zapsat do MŠ 
Gorkého (včetně pracoviš
tě Trávník), MŠ Kollárova 
(včetně školky Těšnovice), 
MŠ Mánesova (pod níž spa
dají mateřská škola s křes
ťanským zaměřením a MŠ 
Štěchovice), MŠ Vážany, MŠ 
Páleníčkova, MŠ Spáčilova, 
MŠ Štítného a MŠ Žižkova 
(včetně MŠ Postoupky). 
Loni podali rodiče celkem 
430 přihlášek do mateř
ských škol.

(šak)

Zápis dětí pro školní rok 2025-2026 se ve školách, je-
jichž zřizovatelem je město Kroměříž, uskuteční v dubnu 
a květnu. Zápisy do prvních tříd základních škol proběh-
nou v úterý 8. a ve středu 9. dubna, do škol mateřských 
mohou rodiče zapsat své děti v úterý 6. a ve středu 7. 
května 2025.

ZÁPISY DĚTÍ DO ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
PROBĚHNOU V TRADIČNÍCH TERMÍNECH

 Celkové náklady pro
jektu činily zhruba 670 
tisíc korun. Částkou 300 
tisíc korun přispělo město 

a  330 tisíc korun spolek 
SK Hanácká Slavia Kro
měříž získal jako dotaci 
od Zlínského kraje z pro

gramu MaS0723 Podpo
ra sportovní infrastruktury 
na území Zlínského kraje. 
Zbylých asi 40 tisíc korun 
pokryl spolek z vlastních 
zdrojů. Záměr zahrnoval 
pořízení šatních souprav 
a  modulů a  také multi
funkčního stolu.
 Budovy v  areálu fot
balového stadionu patří 
městu, které je koupilo 
v roce 2015 za sedm mili
onů korun. Stadion se tak 
zařadil pod příspěvkovou 
organizaci Sportovní za
řízení města Kroměříže, 
která se stará také o zim
ní stadion, sportovní halu 
v Kotojedské ulici, plavec
ký bazén i  o  koupaliště 
Bajda.

(jv)

Nové vybavení bylo instalováno do šaten na fotbalovém 
stadionu Jožky Silného v Obvodové ulici. „Na šatnách 
byl již velice znát zub času a jejich obnova byla nezbyt-
ná. Díky ní se podařilo navýšit kapacitu šaten a celkově 
zázemí pro sportovce zkvalitnit,“ poznamenal místosta-
rosta Karel Holík.

FOTBALISTŮM
SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ
UŽ SLOUŽÍ NOVÉ VYBAVENÍ ŠATEN

ilustracni foto

Foto: K. Holík

IVANA UHERKOVÁ 
POKRAČUJE 
DÁLE NA POZICI 
ŘEDITELKY ŠKOLY 
ZÁMORAVÍ
Vedení města Kromě-
říže prodloužilo funkč-
ní období ředitelce 
Základní školy Zámora-
ví Ivaně Uherkové. Stá-
vající šestileté funkční 
období dané školským 
zákonem jí skončí letos 
v červenci.  
„Na prodloužení funkč
ního období paní ředi
telky Uherkové, o němž 
rozhodla Rada města 
Kroměříže, má vliv pře
devším zpráva České 
školní inspekce, která 
Základní školu Zámo
raví hodnotí jako zaří
zení pracující na velmi 
dobré úrovni,“ řekl mís
tostarosta Karel Holík. 
Prodloužení funkčního 
období bez vyhláše
ní konkurzu umožňuje 
zákon č. 561/2004 Sb. 
o  předškolním, základ
ním, středním, vyš
ším odborném a  jiném 
vzdělávání, takzvaný 
školský zákon.
ZŠ Zámoraví je pr
vostupňovou základní 
školou s deseti třídami, 
čtyřmi odděleními škol
ní družiny určenými pro 
žáky od 1. do 4. třídy 
a školní jídelnou. Aktuál
ně má 28 zaměstnanců 
a navštěvuje ji 213 žáků. 
V uplynulých šesti letech 
došlo v  ZŠ Zámoraví 
k  navýšení kapacity až 
na 250 žáků oproti sta
vu v roce 2019, kdy ško
lu navštěvovalo 190 dětí. 
Škola prošla moderniza
cí, pořídila nové digitál
ní pomůcky, vznikla tu 
nová edukativní zahra
da pro venkovní výu
ku, zařízení se úspěšně 
zapojuje do dotačních 
programů. Cílem vedení 
i pracovníků školy je mo
tivace žáků k celoživot
nímu učení, jejich rozvoj 
k  samostatnosti, zod
povědnosti a kreativitě. 
Hlavním úkolem je dát 
dětem dobrý základ pro 
druhý stupeň základního 
vzdělání.       (šak)

10

AKTUALITY



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2025

3

do NE 2. 3. D

POKLADY MINULOSTI – 
OBJEVITELÉ HRADISKA  
Pátrací hra ve výstavě Hradisko 
u Kroměříže. Pevnost z doby bron-
zové pro celou rodinu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 1. 3. 9.30  

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Společenství Josefa Zezulky zve 
na setkání s biotronikou. V závěru 
setkání proběhne biotronický du-
chovní obřad.

Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 1. 3. 10.00 D

PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI 
V RÁMCI VÝSTAVY KAMÉLÍ
Tvůrčí a  kreativní program obo-
hatí nejen dětským návštěvníkům 
výstavu Květná v Květné – kamélie 
a sklo. Přijďte si hrát a tvořit, inspi-
rací budou jedinečné květy kamélií.                      
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

NE 2. 3. , 9.3. 11.00 a 14.00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
VÝSTAVY KVĚTNÁ V KVĚTNÉ – 
KAMÉLIE A SKLO
Nechte se okouzlit jedinečnou at-
mosférou rozkvetlých skleníků 
a originálním umem sklárny Květná 
1794, výstavou provedou specialisté 
z Metodického centra zahradní kul-
tury NPÚ.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 3. 3. 19.00

KAREL KRYL, VE STOPÁCH 
LEGENDY
Koncert Ziggiho Horvátha, pokra-
čovatele Karla Kryla.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 4. 3. 18.00

TERAPIE SDÍLENÍM LIVE
Přednáška o vztazích a komunika-
ci. Účinkují Ester Geislerová a Jan 
Vojtko. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ST 5. 3. 16.00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY KVĚTNÁ V KVĚTNÉ – 
KAMÉLIE A SKLO
Nechte se okouzlit jedinečnou 
atmosférou rozkvetlých skleníků 
a originálním umem sklárny Květná 
1794, výstavou provedou specialis-
té z Metodického centra zahradní 
kultury NPÚ.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 5. 3. 18.00 D

ALOE VERA 
O léčivé síle aloe vera s Markétou 
Kopčilovou. Pořádá Vzdělávací 
a obchodní platforma Helou ve spo-
lupráci s Knihovnou Kroměřížska. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 5. 3. 19.00

DALIBOR JANDA - 45 LET NA 
PROFI SCÉNĚ
Dalibor Janda patří k  našim ko-
merčně nejúspěšnějším interpre-
tům pop music, když si jeho alba 
opatřilo více než dva miliony disko-
filů. Letos to bude již 45 let, co troj-
násobný zlatý slavík Dalibor Janda 
rozdává radost svým fanouškům 
na profesionální scéně.

Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ST 5. 3. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 17 h na tel. 
573 340 802. Vstupné se neplatí. 
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 6. 3. 16.30 D

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY HRADISKO 
U KROMĚŘÍŽE. PEVNOST 
Z DOBY BRONZOVÉ
Komentovaná prohlídka výstavy 
s jejími kurátorkami představí Hra-
disko, významnou archeologickou 
lokalitu středoevropského význa-
mu. Zájemci se seznámí s různými 
etapami pravěkého osídlení a po-
hřbívání a budou moci obdivovat 
tři bronzové poklady, které se na 
lokalitě našly.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz 

ČT 6. 3. 18.00

LIBOR FÁRA 100
Setkání s Gábinou Fárovou, která 
bude vyprávět o svých rodičích – 
otci Liboru Fárovi, českém malíři, 
typografovi a scénografovi a Anně 
Fárové, významné historičce umě-
ní a přední znalkyni a kritičce fo-
tografie.  
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 6. 3.  18.00

ZAČNI S NORDIC WALKINGEM 
Přednáška Jarmila Bleši a Evy Ble-
šové, instruktorů kondiční chůze se 
specializací na Nordic Walking plná 
zajímavých informací i praktických 
ukázek. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 7. 3. 10.00 D

EKZÉM POD KONTROLOU
Beseda vhodná pro všechny rodi-
če, kteří řeší problematiku ekzémů 
u dětí či u sebe. Besedou bude pro-
vázet Radek Mlýnek. Nutná regist-
race předem na www.klubickokm.
cz/vzdelani-pro-rodice/, další info 
na: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 7. 3. 19.00

VOJTĚCH ŠŇUPÁREK & ADAM 
FARANA
Koncert. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 8. 3. 9.30

PŘÍPRAVA TĚLA PRO POROD 
BEZ OBAV - PRO ŽENY VE II. 
TRIMESTRU
Workshop vhodný pro těhotné 
ženy. Provázet workshopem bude 
Lucie Machalová. Nutná registrace 
předem na www.klubickokm.cz/
vzdelani-pro-rodice/, další info na: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 8. 3. 10.00 D

BENEFICE - DEN PRO VŠECHNY
Celodenní program, který po-
řádá Šatník Kroměříž. Veškerý 
výtěžek z akce půjde na provoz 
Šatníku pro samoživitele v Kro-
měříži. 
Sokolský dům Kroměříž

PO 10. 3. 16.00 D

SDÍLECÍ ŽENSKÝ KRUH
Diskusní skupina, setkání vhod-
né pro každou ženu, která je ráda 
v  přítomnosti ženské energie.
Provázet kruhem budou Veronika 
Habrová a Alena Jašíčková. Nutná 
registrace předem na www.klubic-
kokm.cz/vzdelani-pro-rodice/, dal-
ší info na: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 11. 3. 17.30

ŠKOLNÍ ZRALOST
Beseda vhodná pro rodiče dětí 
předškolního věku, kteří by rádi 
získali základní informace ohledně 
školní zralosti jejich dítěte. Prová-
zet besedou bude Pavlína Švecová. 
Nutná registrace předem na www.
klubickokm.cz/vzdelani-pro-rodi-
ce/, další info na: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 12. 3. 16.00 D

PALIATIVNÍ PÉČE V ZÁVĚRU 
ŽIVOTA 
Další z pravidelných setkání - sdílení 
informací a zkušeností s péčí o oso-
bu blízkou. Pořádá město Kroměříž 
a SSKM ve spolupráci s Knihovnou 
Kroměřížska.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 12. 3. 20.00 

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 17 h na tel. 
573 340 802. Vstupné se neplatí. 
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 13. 3. 15.30 D

MEDVÍDEK PÚ. KNIHA DOBRÝCH 
ZPŮSOBŮ 
Klub Puntík. Zastavení nad knihou 
Mary Hoganové určené pro děti 
3-6leté a jejich doprovod.   
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 13. 3. 16.30 D

KELTOVÉ A JEJICH MINCE - 
ČÁST III.
Přednášku Radomila Kubiše po-
řádá kroměřížská pobočka České 
numismatické společnosti ve spo-
lupráci s Knihovnou Kroměřížska.   
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 13. 3. 17.00

ARCHEOLOG V KVĚTNÉ 
ZAHRADĚ
Přednáška z  cyklu Zahradní kul-
tura v souvislostech. Realizované 
i budoucí archeologické průzkumy 
Libosadu představí archeolog 
Jiří Janál z odborného pracoviště 
NPÚ.
Muzeum Kroměřížska
www.npu.cz/uop-kromeriz

ČT 13. 3. 18.00

JAROSLAV KOLÉŠEK: O MÁRIU 
KOTRBOVI
Čtvrteční podvečer tentokrát vě-
novaný jednomu z  nejznámějších 
českých sochařů Máriu Kotrbovi. Vy-
právět o něm bude vedoucí katedry 
sochařství Ostravské univerzity Jan 
Koléšek.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 13. 3. 19.00

7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
Talkshow Honzy Dědka tentokrát 
s hosty Václavem Koptou, hercem, 
muzikantem, textařem, komikem 
a  moderátorem a  Markem Taclí-
kem, známým a oblíbeným českým 
hercem. 
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 14. 3. 16.00 D

TRÉNINK PAMĚTI
Lekce zábavného hraní a příkladů 
trénování paměti s trenérkou Pet-
rou Ježíkovou. Je třeba se předem 
přihlásit na: jezikova@knihkm.cz 
nebo 702 272 066 nebo osobně 
v knihovně.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

SO 15. 3. 9.00 D

JARNÍ BLEŠÁK
4. edice blešáků v Knihovně Kro-
měřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

SO 15. 3. 10.00 a 15.00 D

POSELSTVÍ MALÉHO PRINCE – 
PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI 
Zábavně naučný program, který 
vás zavede do tajemného světa 
Malého prince z naší půdy. Těšit se 
můžete i na společné čtení z knihy 
a  spoustu zábavných aktivit.  Na 
akci je nutné se předem objednat 
na 731 215 678. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 16. 3. 6.00 D

CHOVATELSKÉ TRHY  
Pravidelné trhy, kde se dají kou-
pit ptactvo, drůbež, králíci, holubi 
a jiná drobná zvířata, krmiva, vita-
míny a potřeby pro chovatele.  
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 16. 3. 16.00 D

PYŠNÁ PRINCEZNA
Pohádkový muzikál na motivy po-
hádky Boženy Němcové v podání 
Divadelní společnosti Julie Jurišto-
vé. Pro děti od 3 let.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

PO 17. 3. 16.00 D

SKLOUBENÍ PODNIKÁNÍ 
A MATEŘSTVÍ
Série besed pro rodiče malých dětí, 
kteří přemýšlí nad slaďování rodin-
ného a pracovního života. Provázet 
besedami bude Lucie Machalová. 
Nutná registrace předem na www.
klubickokm.cz/vzdelani-pro-rodi-
ce/, další info na: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 17. 3. 17.00 D

POLSKO DNES
Atraktivní dovolenková destinace 
nebo ultrakonzervativní mordor? 
O současném Polsku s Vítem Do-
stálem, výkonným ředitelem Aso-
ciace pro mezinárodní otázky. Po-
řádá Europe Direct Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 17. 3. 17.00 D

BALLERINA
Vystoupení žáků tanečního oboru 
ze tříd Karly Koutné a Karly Kout-
né ml.
Dům kultury 

ÚT 18. 3. 9.00 D

DĚTSKÁ SCÉNA 2025
Oblastní kolo postupové přehlídky 
v uměleckém přednesu.
Dům kultury 

ÚT 18. 3. 16.30

DIVNÉ BAZILIKY CÍSAŘE 
CONSTANTINA
Přednáška Pavla Škrance z  cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře II.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 19. 3. - SO 19. 4. D

BEZPEČNĚ ZA BRANAMI 
INTERNETU
Besedu o možných podvodech na 
internetu pořádá SENIORON ve 
spolupráci s  ČSOB a  Knihovnou 
Kroměřížska.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 19. 3. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 17 h na tel. 
573 340 802. Vstupné se neplatí. 
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 20. 3. 18.00

JAROSLAV JINDRA - ETIOPIE 
Přednáška z  cyklu Procestujte 
svět s  Domem kultury. Přednáší 
Jaroslav Jindra - režisér, scénárista 
a  kameraman populárního cesto-
pisného cyklu České televize „Na 
cestě“, který navštívil na 140 zemí 
světa.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 21. 3. 19.00

IRSKÝ VEČER 
O svých kořenech, lidské radosti, 
pokoře, hrdosti i touze hraje a zpí-
vá David Vysloužil se svou kapelou 
Acoustic Irish.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 23. 3. 17.00

KLASICI ROCK
V  rámci cyklu Pivovarské čaje 
vystoupí kapela, která hraje ově-
řený repertoár převážně českých 
i zahraničních interpretů, který lidi 
baví.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 25. 3. 9.30 D

KROMĚŘÍŽSKÝ NOSÍCÍ SRAZ 
Sraz rodičů, kteří se věnují kontakt-
nímu rodičovství a chtějí se setkávat 
a sdílet. Na setkání budou Veroni-
ka Vašíčková a Veronika Habrová. 
Přihlášení a dotazy na: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 25. 3. 18.00 D

VEJŠLAP
Představení v rámci cyklu divadelní-
ho předplatného JARO 2025 v po-
dání Divadla Ungelt. Hrají: Martin 
Písařík, Jan Holík a Petr Stach. Ko-
mediální oslava přátelství, přírody 
a života.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ST 26. 3. 19.00

NEZMAŘI
Koncert kultovní folkové kapely, kte-
rá je již 45 let stálicí na koncertních, 
klubových a festivalových scénách. 
Propojení jejich vlídného písňového 
poselství s  nezaměnitelným pódi-
ovým humorem. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 26. 3. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 17 h na tel. 
573 340 802. Vstupné se neplatí. 
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 27. 3. 10.00 D

LIŠKA ELIŠKA JDE NA BORŮVKY 
Klub Puntička. Zastavení nad kni-
hou Petry Bartíkové určené pro děti 
0-3leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 27. 3. 15.00 D

MUZEUM ARCIBISKUPSKÉ 
GARDY V MLÝNSKÉ BRÁNĚ 
Přednáška gardisty Cyrila Měsíce 
v rámci Akademie III. věku (ne jen 
pro seniory).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 27. 3. 17.00 D

POPELKA
Interaktivní muzikálová pohádka 
se zapojením dětí do děje, foce-
ním v opravdovém kočáře na pódiu 
a s krásnou Popelkou.  
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 27. 3. 18.00

MIROSLAV KOUPIL: SVĚTLO 
A PROSTOR
Čtvrteční podvečer s  Miroslavem 
Koupilem o  jeho životní cestě 
k umění a umělecké tvorbě.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 27. 3. - SO 29. 3. 

NOC S ANDERSENEM
Noční dobrodružství s  Asterixem 
a Obelixem. Program pro děti 8 - 12 
let (po předchozím přihlášení).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 28. 3. 15.30 D

POROD A PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro tě-
hotné ženy s Lucií Machalovou. Při-
hlášení a dotazy na: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 28. 3. 19.00

MARYŠA
Představení v rámci předplatného 
v Klubu Starý pivovar, hraje Diva-
delní spolek Slavkov u Brna.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 29. 3. 14.00 D

JARNÍ TVOŘENÍ
Dílničky, zajíčkova dráha, zábava 
a překvapení.
Sokolský dům 
www.sokolkromeriz.eu

PO 31. 3. 15.30 D

SPOLUBYTÍ PRO RODIČE S DĚTMI 
Aneb ladíme se na velikonoční 
svátky s  dětmi ve věku od 5 let. 
Workshop s Janou Rozehnalovou. 
Nutná registrace předem na www.
klubickokm.cz/vzdelani-pro-
rodice/, další info na: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 31. 3. 19.00 D

TŘI TYGŘI: NA FORBÍNĚ 
Stand-up show jen pro otrlé. 
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 1. 4. 19.00 D

NEBO CO
Koncert folkrockového tria.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ 
A TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

do NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v  České republice, ale 
i  v  celé střední Evropě. Seznámí 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

 do NE 2. 3. D

ONDŘEJ OLIVA. OBJEKTY
Sochař Ondřej Oliva se snaží vy-
tvářet vizuálně zajímavé objekty, 
jež jsou svým tvarem čitelné i pro 
běžného diváka. V současné době 
autor realizuje pro Kroměříž památ-
ník biskupa Karla z Lichtensteinu-
-Castelcorna. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 17. 1. - NE 30. 3. D

LUBOMÍR TYPLT, MIROSLAV 
POLÁCH, VLADIMÍR VÉLA, 
MICHAELA VÉLOVÁ MAUPICOVÁ 
A MIROSLAV KOUPIL
Výstavy 8. výstavního bloku v Gale-
rii Pekelné sáně. 
Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 8. 2. - NE 9. 3. D

KVĚTNÁ V KVĚTNÉ – KAMÉLIE 
A SKLO  
Letošní ročník tradiční výstavy ka-
mélií v kroměřížské Květné zahradě 
se koná ve spolupráci se sklárnou 
Květná 1794. Návštěvníci uvidí ex-
pozici zaměřenou na rozvoj sklář-
ství a zahradního umění v Čechách 
a na Moravě, vše vkusně zabaleno 
do nádherných květů sbírky kamé-
lií, které si řadu historických udá-
lostí také pamatují. Nachystaný je 
také doprovodný program, který 
připravili lektoři a specialisté z Me-
todického centra zahradní kultury 
NPÚ Kroměříž. Výstava kamélií je 
přístupná denně od 9 do 17 hodin.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 3. 3. - PO 31. 3. D

NUPU – NA UKRAJINĚ PO 
UKRAJINĚ
Výstava zachycující cestu devíti 
expedičníků na legendárním kole 
Ukrajina v roce 2013 z Kroměříže 
do Charkova. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 14. 3. - NE 13. 4. D

PLANETA SKLO. YGS 2024
Výstava jedinečných sklářských 
děl účastníků 2. ročníku Dětského 
sklářského sympozia YGS 2024 v 
Kamenickém Šenově a sklárně Jiří-
ho Pačinka v Kunraticích u Cvikova. 
Kolekce inspirovaná tématem Pla-
neta sklo putuje po ČR i německém 
příhraničí, aby představila práce 
dětí podle jejich návrhů.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PADDINGTON V DŽUNGLI
USA/UK 2024, 107 min, přístupné 
bez omezení, dabing

SNĚHURKA
USA 2025, 101 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 
TICHÁ POŠTA
CZE/SVK 2025, 97 min, přístupné 
bez omezení, česky

CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA 2025, 135 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

BRUTALISTA
USA 2024, 215 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

EMILIA PÉREZ
FRA 2024, 130 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

BOB DYLAN ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
USA 2024, 141 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

AMERIKÁNKA
CZE 2024, 110 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

MORD
CZE 2024, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Pátek 14. 2. 20:00   
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ 
USA 2025, 130 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

Neděle 2. 3. 19:30     
THE LEGEND OF LUNETIC - 
PŘÍMÝ PŘENOS
CZE 2025, 90 min, přístupné bez 
omezení, česky

MICKEY 17
USA 2025, 137 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, titulky

MOŘE NA DVOŘE
CZE 2025, 102 min, přístupné bez 
omezení, titulky

MNICHOV 1972
USA 2025, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

QUEER
USA/ITA 2024, 135 min, nevhodné 
pro děti do 15 let, titulky

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT?
CZE 2025, přístupné bez omezení, 
česky

VILÉM TELL
UK/ITA 2025, 133 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

NOVOKAIN
USA 2025, 110 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, titulky

Sobota 22. 3. 20:00    
HANS ZIMMER & FRIENDS: 
DIAMOND IN THE DESSERT
UAE 2024, 158 min, přístupné bez 
omezení, titulky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

celý březen D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených pro bruslení veřejnosti najdete na www.
ssskm.cz – Zimní stadion – Rozpis.
Zimní stadion
www.sskm.cz

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč. 

Pondělí 10. 3. 16:00  
AZNAVOUR
FRA 2024, 133 min, přístupné bez 
omezení, titulky

Čtvrtek 20. 3. 16:00    
ARCHITEKTURA ČSSR 58-89
CZE 2024, 126 min, přístupné bez 
omezení, česky

Středa 26. 3. 15:00     
VANDRÁCI NA OSTROVĚ 
LIDOJEDŮ
CZE 2024, 100 min, přístupné bez 
omezení, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 9. 3. 20:00  
IDENTITA: FILM O ČESKÉM 
GRAFICKÉM DESIGNU 
CZE 2024, 85 min, přístupné bez 
omezení, česky

Neděle 23. 3. 20:00   
TATAMI
GEO/USA 2023, 103 min, nevhodné 
pro děti do 15 let, titulky

MĚSTO KROMĚŘÍŽ VÁS ZVE NA

PODPŮRNÁ
SETKÁNÍ

PEČUJÍCÍCH

 

Hledáte informace a podporu při péči o vaše blízké? Připojte se k našim 
pravidelným setkáním, kde se dozvíte užitečné informace a můžete sdílet své 

zkušenosti s péčí o osobu blízkou.

KDY: středa 12. BŘEZNA 2025 v 16 hodin
KDE: Konferenční sál Knihovny Kroměřížska 

SETKÁNÍ BUDE TEMATICKY ZAMĚŘENO NA

PALIATIVNÍ PÉČI V ZÁVĚRU ŽIVOTA 
Podpůrné setkání pečujících bude moderovat pracovnice Sociálních služeb 
města Kroměříže paní Bc. Radka Křupková a pracovnice mobilního hospice 

Strom života Kateřina Horáková. Jako hosté budou přizvány pracovnice úřadu 
práce, zabývající se příspěvkem na péči. 

 

 Na setkání se není nutné předem registrovat, vstup je bezplatný. 
Interiér Knihovny Kroměřížska je bezbariérově přístupný vchodem z Vrchlického ulice.

Další případné informace získáte u pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví:  
iva.kanova@mestokm.cz, 573 321 424



Ilustrační fotoIlustrační foto

  Voda ve vážanském 
domově napáchala škody 
za zhruba 20 milionů ko
run. Největší podíl na tom 
má kuchyňský provoz, kde 
voda zničila takřka veškeré 
vybavení, poničila dlažby, 
obklady i rozvody elektři
ny. „Prostory, kde se při
pravuje strava pro klienty, 
je s ohledem na hygienické 
podmínky nezbytné kom
pletně rekonstruovat. Poté, 
co svou práci dokončí vo
daři a elektrikáři, nastoupí 
zedníci a nakonec bude 
nutné kuchyň vybavit no

vými přístroji, které na
hradí ty zničené,“ doplnila 
Klučková s tím, že stravu 
pro klienty SSKM nyní do
váží z Domova pro osoby 
se zdravotním postižením 
Barborka.
 Všichni klienti museli 
být kvůli povodni evakuo
váni. Před jejich návratem 
bylo prioritou opětovné 
zprovoznění výtahů, které 
byly také pod vodou. Je
den z výtahů voda poško
dila natolik, že si vyžádal 
větší opravu. Zaplavena 
byla také elektrocentrála, 

která musela být komplet
ně vyměněná, sklady i ordi
nace lékařů. Po kompletním 
úklidu všech zasažených 
prostor, v nichž stálo asi 30 

centimetrů vody, musely 
být nasazené vysoušeče a 
poté bylo přízemí domova 
postupně vymalováno. Na
hrazen novým musí být i ná
bytek i další vybavení, které 
povodeň taktéž zničila.
 „Rád bych ještě jednou 
poděkoval zaměstnancům 
SSKM, dobrovolníkům a 
všem lidem i firmám, kteří 
se na úklidu i obnově do
mova podíleli. Společně 
odvedli neuvěřitelný kus 
práce,“ poznamenal mís
tostarosta Pavel Motyčka, 
který má na starost sociální 
oblast. Město nyní ve spo
lupráci s odborníky z br
něnského Vysokého učení 
technického chystá opatře
ní proti velké vodě. „Kromě 
toho ale chystáme i menší 
úpravy v okolí samotného 
domova, které se podaří 
realizovat rychleji a které 
proti záplavám pomohou 
domov ochránit,“ uzavřel 
Motyčka.

(jv)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) postupně obnovují prostory Domova pro 
seniory a Domova se zvláštním režimem Vážany, které loni v září poškodily povodně. 
„Podařilo se již obnovit provoz prádelny, kde byl opravený mandl a kde jsme museli 
vyměnit zničené sušičky. Nicméně i tam jsou nutné ještě další opravy. Na obnově 
ostatních vodou zasažených místností v přízemí budovy se momentálně pracuje,“ 
shrnula ředitelka SSKM Dagmar Klučková. 

PRÁDELNA VE VÁŽANSKÉM DOMOVĚ JEDE
NAPLNO, OPRAVUJÍ SE I DALŠÍ ZAPLAVENÉ PROSTORY

 „Cílem projektu za
měřeného na sociální za
čleňování je podpora uži
vatelů sociálních služeb 
se zdravotním postižením 
a  také zaměstnanců po
skytujících tyto služby. 
Zkrácený název projektu 
je Spolu a samostatně, což 
vyjadřuje jeho hlavní myš
lenku, a to podpořit klien
ty, kteří prošli procesem 
transformace a díky pod
poře pracovníků sociál
ních služeb se osamostat
nili, a  jejich další podpora 
při začlenění do běžného 

života, do běžné společ
nosti,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka.
 Projekt bude realizo
ván ve třech registrova
ných sociálních službách 
– Podpora samostatného 
bydlení, Chráněné bydle
ní Květná a Sociálně tera
peutické dílny Hanáček, 
jejichž činnost je spojena 
se zmíněným transformač
ním procesem. Zapojení 
do projektu čeká také kli
enty a pracovníky ve stře
discích rozšiřujících tyto 
služby, v  připravovaném 

Chráněném bydlení v uli
ci Pavlákova a  aktuálně 
nově budovaném středis
ku pro sociálně terapeu
tické dílny v ulici U Sýpek. 
„Projekt se bude věnovat 
analýze stávajícího stavu 
a  odstraňování případ
ných problémů souvise
jících s nově zaváděnými 
službami, ověří nové pří
stupy a  metodiky, které 
budou testovány v praxi,“ 
upřesnila ředitelka SSKM 
Dagmar Klučková. Projekt 
by se měl realizovat v ob
dobí od července 2025 

do července 2027. Měl by 
přinést tři nové pracovní 
úvazky a  zvýšení odbor
ných kompetencí stáva
jících zaměstnanců. Plá
novaný rozpočet je 6,87 
milionů korun, dotace by 
měla pokrýt 90 procent 
nákladů, desetinu pokryjí 
kroměřížské sociální služ
by z vlastních zdrojů.
 Připravovaný projekt 
Podpora procesů a  zvý
šení kvality služeb v rámci 
transformačního procesu 
zařízení organizace (Spo
lu a samostatně) navazuje 
na transformační proces, 
který umožnil některým 
klientům pobytových za
řízení se zdravotním han
dicapem osamostatnit se 
a přejít do služby s menší 
mírou podpory, jako jsou 
podpora samostatného by
dlení a chráněné bydlení.

(šak)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) chtějí novým projektem navázat na dlou-
hodobý proces transformace klientů Domova pro osoby se zdravotním postižením 
Barborka. Projekt Podpora procesů a zvýšení kvality služeb v rámci transformačního 
procesu zařízení organizace je součástí Programu OP Zaměstnanost plus využívajícího 
finanční prostředky z Evropského sociálního fondu. 

PROJEKT SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PODPOŘÍ
SAMOSTATNOST A ZAČLEŇOVÁNÍ KLIENTŮ 

Foto: T. Vrtal 2x

15

SPOLEČNOST



INZERCE

 

 
 
 
 
Pak si nenechte ujít tuto příležitost, nabídka se 
neustále zmenšuje. Zavolejte nám a pomůžeme 
Vám najít ideální místo pro Váš nový domov. 
Hanácká pole nabízejí pestrý výběr pozemků s 
rozmanitou výměrou od 450 m2 do 950 m2. 
Pozemky jsou již kompletně zasíťované, čímž 
odpadá starost o zdlouhavé přípravy. Ke každému 
pozemku dáváme stavební povolení na 
konkrétní typový dům v rámci ceny, pro 
maximální finanční a časovou úsporu budoucího 
stavebníka.  

 
Hledáte klidné a zelené místo pro Váš 
nový domov v blízkosti Kroměříže?  

  

 
V současné první etapě se jedná o prodej  
59 pozemků pro výstavbu rodinných domů. Jako 
Hanácká pole, budeme na části území realizovat 
i výstavbu typových rodinných dvojdomků, do 
fáze hrubé stavby a bytového domu o zhruba 30 
bytových jednotkách. 

Více informací o projektu Hanácká pole a aktuální 
nabídku pozemků pro výstavbu rodinných 
domů naleznete na našich webových stránkách. 
Zde se také můžete seznámit s typovými domy, 
které je možné na pozemcích realizovat a 
prohlédnout si detaily projektu.  

www.hanackapole.cz    +420 777 304 500 

16



 „V České republice není 
mnoho měst srovnatelných 
velikostí a počtem obyvatel 
s Kroměříží, která by byla 
zřizovatelem svých vlast
ních sociálních služeb. Spo
lečně s  ředitelkou SSKM 
Dagmar Klučkovou a  ve
doucím radničního odboru 
sociálních věcí a  zdravot
nictví Radovanem Klaba
lem jsme postupně během 

roku 2024 osobně navští
vili celkem 19 měst, která 
mají vlastní sociální služby. 
Chtěli jsme se seznámit, 
a především porovnat do
savadní zkušenosti a praxi. 
A  právě zástupce těchto 
měst nyní zveme na spo
lečné setkání u nás v Kro
měříži,“ uvedl místostaros
ta Pavel Motyčka.
 Program Setkání měst 

zřizujících sociální služby 
bude dvoudenní. Ve stře
du 19. března proběhne 
v  prostorách Klubu Starý 
pivovar část zaměřená na 
představení jednotlivých 
měst a  organizací posky
tujících sociální služby. 
Následovat bude odpole
dní workshop, na kterém 
budou města prezentovat 
plánovaný rozvoj v sociální 
oblasti. Druhý den, čtvrtek 
20. března, bude věno
ván návštěvě a  prohlídce 
vybraných služeb SSKM. 
Součástí programu bude 
rovněž setkání se zástupci 
vedení města Kroměříže, 
ale také neformální přátel
ské posezení. „Cílem setká
ní je předávání poznatků, 
podnětů, srovnání pracov
ních postupů, sdílení dobré 
praxe i celkové nabídky po
skytovaných služeb. Oče
káváme delegace například 
z Břeclavi, Tábora, Znojma, 
Chebu, Pelhřimova, Písku, 
Mělníku či Orlové, což jsou 
jen některá z  míst, která 
jsme v  uplynulých měsí
cích navštívili,“ doplnila 
ředitelka SSKM Dagmar 
Klučková s tím, že přesný 
seznam účastníků setkání 
ještě není k dispozici.

(šak)

Město Kroměříž pořádá ve dnech 19. a  20. března 
v České republice Setkání měst zřizujících své sociální 
služby. Organizačním zajištěním této neformální plat-
formy město Kroměříž pověřilo Sociální služby města 
Kroměříže (SSKM). 

SETKÁNÍ MĚST ZŘIZUJÍCÍCH
SOCIÁLNÍ SLUŽBY PŘINESE
VÝMĚNU ZKUŠENOSTÍ A POZNATKŮ

 „Také letos jsme pro 
ty, kteří chtějí pro své 
spoluob čany uspořádat 
kulturní, sportovní, spole
čenskou či osvětovou akci, 
připravili k rozdělení částku 
50 tisíc korun. O příspěvek 
určený k  pořádání akce 
může požádat kdokoliv 
z obyvatel Kroměříže a je
jích místních částí. Je však 
třeba, aby připravovaný 
program byl určen pro oby
vatele města, konal se v le
tošním roce a vstup na něj 
byl pro veřejnost zdarma,“ 
připomněl hlavní podmín
ky pro poskytnutí dotace 
místostarosta Karel Holík, 
který má projekt Zdravé 
město Kroměříž na starost. 
Žádosti o podporu lze po
dávat do konce letošního 

září. Maximální výše po
žadovaného příspěvku na 
jednu akci je 10 tisíc korun 
a  může až stoprocentně 
pokrýt náklady na její or
ganizaci. Lze z něho hradit 
nájemné, odměny do sou
těží, knihy, pomůcky a tisk, 
kancelářské potřeby či pro
pagační materiály a rovněž 
některé služby. Více infor
mací a potřebné formuláře 
najdou pořadatelé na webu 
Zdravého města Kroměříž, 
viz QR kód. Žádosti o pod
poru je třeba zaslat na 
adresu Michaela Jiříková, 
Město Kroměříž – Projekt 
Zdravé město Kroměříž, 
Velké náměstí 115, Kromě
říž. „V  minulých letech se 
z projektu podpořily akce 
v Kroměříži i místních čás

tech, projekty určené pro 
děti i  dospělé. Mezi nimi 
byly například lampiónový 
průvod v  Trávníku, Guláš 
festival ve Vážanech, hod
kové odpoledne v Těšno
vicích, překážkový běh pro 
děti i  běžecký závod pro 
děti a dospělé v Bílanech, 
sportovní program Vážan 
games, turistická akce Pře
chod Chřibů a peníze byly 
využity také na podporu 
folkloru v Kroměříži,“ uved
la Michaela Jiříková, koor
dinátorka projektu Zdravé 
město Kroměříž.

(šak)

Radnice opět podpoří aktivní organizátory akcí pro veřejnost. Ti mohou po splnění 
potřebných náležitostí získat peníze z projektu Podpora občanské aktivity pro ko-
munitu, který realizuje Zdravé město Kroměříž. 

POŘADATELÉ AKCÍ PRO VEŘEJNOST
MOHOU VYUŽÍT FINANČNÍ PODPORU MĚSTA

RADNICE 
POSKYTLA 
PENĚŽNÍ 
DARY DVĚMA 
NEMOCNICÍM
Město Kroměříž po-
skytlo finanční dary 
zdravotnickým za-
řízením působícím 
v Kroměříži, a to Kro-
měřížské nemocnici 
a  Nemocnici Milosrd-
ných sester sv. Vincen-
ce de Paul.   
 „Každé z nemocnic 
jsme darovali sto tisíc 
korun ke konkrétnímu 
účelu. Budeme rádi, 
pokud se díky finanční 
podpoře města podaří 
zkvalitňovat péči, kte
rou obě zařízení posky
tují obyvatelům Kro
měříže i širokého okolí, 
a usnadňovat práci pe
čujícímu personálu,“ 
uvedl místostarosta Pa
vel Motyčka a dodal, že 
s oběma dary se počí
talo již při přípravě roz
počtu města Kroměříže 
na rok 2025.
 Kroměřížská ne
mocnice využije sto
tisícový dar k  nákupu 
figuríny Susie/Simon 
včetně trenažéru pro 
nácvik měření krevního 
tlaku. Figurína se využí
vá pro výuku základních 
a  pokročilých ošetřo
vatelských dovednos
tí, včetně bezpečného 
zacházení s pacientem, 
a výuku různých klinic
kých procedur. Nemoc
nice Milosrdných sester 
využije darované peníze 
k  pořízení speciálního 
polohovacího lůžka pro 
pacienty. To lze využít 
jak v  běžném nemoc
ničním provozu, tak i při 
poskytování specializo
vané paliativní péče, 
tedy péče o nevyléčitel
ně nemocné a umírající 
pacienty.

(šak)

ilustracni foto

17

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Václav Kopta je herec, 
hudebník, textař, spisova
tel a moderátor. Je členem 
souboru divadla Semafor, 
lidé si jej pamatují pře
devším z  filmů Sněženky 
a machři a Sněženky a ma
chři po 25 letech. Hrál také 
ve filmu i  seriálu Okresní 
přebor, v  seriálech Kos
mo, Ulice, Kancl, Doktor 

Martin a dalších. Je známý 
svou vášní pro autobusy 
a v době covidové pande
mie, když divadla nehrála, 
pracoval jako řidič MHD. 
Marek Taclík je herec zná
mý z mnoha českých filmů, 
seriálů i dalších televizních 
projektů. Hereckou karié
ru zahájil v ústeckém Čino
herním klubu a postupně 

prošel různými divadel
ními soubory, hrál mimo 
jiné v  Činoherním klubu 
Praha, v  Divadle v  Celet
né, v  Dejvickém divadle. 
Pro diváky byl nezapome
nutelný ve filmech Jed
na ruka netleská, Milenci 
a vrazi, Občanský průkaz, 
Martin a Venuše či Anděl 
Páně 2 a  mnoha dalších 

nebo v se
riálech, jako například Hop 
nebo trop, Okresní přebor, 
Lajna, Čtvrtá hvězda, Vy
právěj…
 Pořad 7 pádů Hon
zy Dědka vznikl v  roce 
2011 a  do dnešního dne 
se v něm již vystřídalo na 
600 hvězdných hostů. Na 
televizních obrazovkách se 
objevil v roce 2020, kdy ji 
do svého pravidelného 
programu zařadila televize 
Prima, pro kterou jde o je
den z  nejsledovanějších 
pořadů domácí tvorby.

(šak)

Oblíbená talk show, v níž si moderátor, novinář a hudební publicista Honza Dědek 
povídá se svými hosty, vyráží z domovského Švandova divadla, kde se natáčejí te-
levizní přenosy, za příznivci do nejrůznějších koutů republiky. Ve čtvrtek 13. března 
dorazí 7 pádů Honzy Dědka i do Kroměříže. Na pódiu divadelního sálu bude Honza 
Dědek hovořit se dvěma hereckými hvězdami Václavem Koptou a Markem Taclíkem. 

SKLOŇOVAT 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA PŘIJĎTE DO DOMU KULTURY

Dotované
vzdělávací
kurzy

Zvolená rekvalifikace

Pro více informací kontaktujte
Úřad práce ČR Kroměříž

Erbenovo nábřeží 4251/2c, 767 01 Kroměříž 1
+420 950 130 340   |   +420 950 130 336 

Digitální vzdělávání

www.jsemvkurzu.cz

vybraný a schválený kurz může být 
proplacen až do výše 50 tisíc, což 
je limit na 3 roky
vše lze zařídit online
schválení kurzu podléhá pečlivému 
posouzení účelnosti zvolené 
rekvalifikace
kurz bude schválen, pokud bude 
shledán účelným a pomůže 
Vašemu lepšímu uplatnění na trhu 
práce

příspěvek až do výše 50 tisíc, což 
je limit na 3 roky
celková cena kurzu je doplacena 
spoluúčastí alespoň 18%
vše lze zařídit online
naprostá většina žádostí je 
schválena

Začněte se vzdělávat, abyste získali nové 
pracovní příležitosti nebo upevnili svou pozici na trhu práce. 
Nabízíme Vám širokou škálu vzdělávacích kurzů.

SK HANÁCKÁ SLAVIA
KROMĚŘÍŽ A.S.
(SPORTOVNÍ KLUB)
NABÍZÍ:
DLOUHODOBOU BRIGÁDU NA OBSLUHU
OBČERSTVENÍ - BUFET (PRÁCE NENÍ NÁROČNÁ,
ZAUČÍME)
PRACOVNÍ DOBA PO - PÁ 15.30 - 19.30 HODIN
(NENÍ PODMÍNKOU DENNĚ , DNY SE ROZVRHUJÍ
DLE OSTATNÍCH PRACOVNÍKŮ , VŠE JE NA
DOMLUVĚ)
PRACOVNÍ DOBA VÍKEND - DLE ROZPISŮ ZÁPASŮ
(NENÍ PODMÍNKOU KAŽDÝ VÍKEND, DNY SE
ROZVRHUJÍ DLE OSTATNÍCH PRACOVNÍKŮ , VŠE
JE NA DOMLUVĚ)
BRIGÁDA JE VHODNÁ PRO AKTIVNÍ DŮCHODCE,
ŽENY NA MD, STUDENTY
NÁSTUP: BŘEZEN 2025 
UKONČENÍ: LISTOPAD 2025

V PŘÍPADĚ VÁŽNÉHO ZÁJMU
KONTAKTUJTE PÍ. JANU BSONKOVOU,

TEL. 774307002, 
PO - PÁ OD 16:00 - 18:00 HODIN 
(NA SMS NEODPOVÍDÁME)

WWW.HANACKASLAVIA.CZ

18



Na sobotu 15. března je 
připravené filmové před
stavení Cézanne – portré
ty života přinášející ex
kluzivní přístup na vůbec 
první výstavu věnovanou 
Cézannovým portrétům, 
která se uskutečnila v lon
dýnské Národní portrétní 
galerii a vzbudila celosvě
tový zájem. Filmem pro
vede britský herec Brian 
Cox. 
 S  osobností a  nejvý
znamnějšími obrazy Leo
narda da Vinciho seznámí 

29. března snímek Leo
nardo – nejslavnější díla, 
který zavede diváky do 
galerií a muzeí v osmi ze

mích světa, která vystavují 
nejvýznamnější umělcova 
díla. Získají tak povědomí 
o  jedné z  nejpozoruhod

nějších osobností historie.
 V sobotu 12. dubna je 
na programu film Mladý 
Picasso. Picasso je jedním 
z největších umělců všech 
dob. V jeho životě sehrála 
významnou roli tři města – 
Málaga, Barcelona a Paříž, 
která diváci postupně na
vštíví a prozkoumají jejich 
vliv na umělce a jeho raná 
díla. Film mapuje období 
až do roku 1907 k vytvo
ření obrazu Avignonské 
slečny, který představuje 
milník historie výtvarného 
umění. 
 Závěrečným dílem fil
mového cyklu bude sní
mek Van Gogh – básníci 
a milenci. Snímek promí
taný 26. dubna umožní 
prozkoumat a  lépe po
chopit tohoto ikonického 
umělce. Zaměřuje se na 
umělcův specifický tvůrčí 
proces a zkoumá jeho léta 
strávená na jihu Francie, 
kde byl pohlcen vášní pro 
vyprávění příběhů skrze 
umění a svět kolem sebe 
přetvářel v živé, idealizo
vané prostory a symbolic
ké postavy. 
Zájemci si mohou již nyní 
zakoupit vstupné na celý 
cyklus za 640 Kč, nebo na 
jednotlivá představení od 
7. března za 200 Kč.

(šak)

Prostřednictvím série filmových představení se mohou návštěvníci kina Nadsklepí 
seznámit s nejvýznamnějšími světovými malíři a jejich díly. Cyklus Světové malíř-
ství v Nadsklepí 2025 provede zájemce během března a dubna díky čtyřem filmům 
uměleckým životem čtyř osobností a představí jejich nejvýznamnější díla. 

SVĚTOVÉ MALÍŘSTVÍ V NADSKLEPÍ

 Až do 16. dubna je 
kaž dou středu připravené 
pravidelné jarní pozorová
ní především planet. Po
čátkem března je na ve
černí obloze k vidění ještě 
Venuše, která se s přícho
dem jara přesune na ranní 

oblohu. Pozorovat je mož
né i Jupiter a Mars a spolu 
s  nimi otevřené hvězdo
kupy M44 Jesličky a M45 
Plejády, emisní mlhovinu 
M42 v  souhvězdí Orion, 
spirální galaxie M80 a M81 
v souhvězdí Velká medvě

dice, dvojitou otevřenou 
hvězdokupu X+h Persei 
a  další objekty. Pozoro
vání začíná v březnových 
termínech ve 20 hodin, 
v  dubnu pak v  důsledku 
změny času ve 21 hodin. 
Podmínkou pro ně je jasná 
obloha, v opačném přípa
dě se pozorování ruší.
 Mimořádné pozorová
ní je připravené na sobo
tu 29. března, kdy bude 
v čase od 11.44 do 12.58 
hodin na obloze k vidění 
částečné zatmění Slun
ce. Vrcholná 
fáze tohoto 
jevu přijde na 
řadu 21 minut 
po 12. hodině, 
kdy bude za
kryto zhruba 
15 procent slu
nečního kotou
če. V Kroměříži 
bude částečné 
zatmění mož

né pozorovat na dvou 
místech s  dalekohledem 
a  odborným výkladem, 
a  to na Velkém náměstí 
a na hvězdárně v Braune
rově ulici. Vstup je stej
ně jako při pravidelných 
středečních pozorováních 
zdarma.
 Informace o  pozoro
vání lze získat každý pra
covní den v době od 9 do 
12 a od 13 do 17 hodin, a to 
na telefonním čísle 573 
340 802.

(red)
Pravidelná pozorování jarní večerní oblohy, ale i ne zce-
la běžný úkaz – částečné zatmění Slunce – si mohou v 
kroměřížské hvězdárně užít znalci a milovníci astrono-
mie, ale i návštěvníci laičtí, kteří se jen chtějí pokochat 
krásou nad svými hlavami. 

HVĚZDÁRNA LÁKÁ NA
POZOROVÁNÍ JARNÍ OBLOHY
I NA ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLUNCE

19

KULTURA, SPOLEČNOST



INZERCE

První soukromá 
základní škola 

v Kroměříži

Osobnost

Kompetence Souvislosti

Respekt

Vyučování ve škole začíná v září 2025.      Zápis do školy bude probíhat od dubna do června 2025.      Žáky 
přijímáme do všech ročníků ZŠ.    Pro bližší informace sledujte naše webové stránky, nebo své dotazy 
zasílejte na skola@zsksor.cz.

presents

KRYŠTOF
RYBIČKY 48 • JELEN 
HARLEJ • TŘI SESTRY

TRAUTENBERK • MIG 21
SOFIAN MEDJMEDJ • JAMARON 

CIVILNÍ OBRANA • ŠUFANKY GANG • STREET69

×Štěrkáč Otrokovice
13. – 14. 6.

KUP DO 31. 3. 
A UŠETŘI 400 Kč lazoplazofest.cz

Vstupenky
koupíš na

20



LÁZNĚ, LAZEBNÍCI A BRADÝŘI
Neoddělitelnou součástí života středo
věké a  raně novověké Kroměříže byly 
lázně. Sloužily nejen k očistě těla a péči 
o zevnějšek, ale kvůli nedostatku vzděla
ných lékařů byly i místem zdravotní péče. 
V lázních působili lazebníci a holiči zvaní 
bradýři, jejichž pojmenování vychází z ho
lení brad. Často se jednalo o jednu a tutéž 
osobu, která se kromě obsluhy studených, 
teplých i parních lázní věnovala stříhání 
vlasů, holení a v kontextu lékařství přede
vším chirurgickým zákrokům. V českých 
zemích se s městskými lázněmi setkává
me již ve 13. století. Zpočátku bývaly ma
jetkem města, které je lazebníkům prona
jímalo. Později se dostaly do soukromého 
vlastnictví. Nejstarší zmínka o  lázních 
v Kroměříži má pocházet z roku 1383, kdy 
zde působili dva lazebníci – Filip a Řehoř. 

 Ze své podstaty můžeme lázně po
važovat za zdravotnické instituce, které 
ale neměly příliš dobrou pověst. Nezřídka 
v nich docházelo k nemravnostem. Jejich 
všeobecný rozvoj zastavila epidemie po
hlavních chorob z přelomu 15. a 16. století. 
Kroměřížská městská rada se proti po
chybným mravům v lázních snažila bojo
vat v roce 1589. Po předchozích špatných 
zkušenostech zakázala kroměřížskému 
lazebníkovi vaření a šenkování piva. Ne
věstky byly v lázních i přesto tiše trpěny. 
 Pominemeli neřestný aspekt řemes
la, provozovatelé lázní se živili především 
jako ranhojiči (felčaři). Zhotovovali masti 
a lektvary, čistili a obvazovali sečná i střel

ná zranění, trhali zuby nebo vyřezávali 
kuří oka. K tomu jim zpravidla sloužila sa
mostatná místnost, oddělená od hlavního 
prostoru lázní. Mezi nejznámější a nejčas
tější lékařské praktiky patřilo přikládání 
pijavic a  pouštění žilou. Důvodem byla 
představa o  čtyřech základních tělních 
šťávách (krvi, hlenu, žluči a černé žluči), 
kdy jejich nepoměr způsoboval zdravotní 
potíže. Nadbytečnou krev tak bylo potře
ba z lidského těla odstranit. Pouštění ži
lou bylo praktikováno na jaře a na podzim, 
a to z místa na rameni. V případě potřeby 
se využívala i další místa lidského těla, za 
což byli lazebníci kritizováni studovanými 
odborníky. 
 Lékař císaře Rudolfa II. si například 
stěžoval, že: „Naříkáli někdo na hlavu bo
lení, barbíř sekne ihned do hlavní žíly na 
ruce mezi palcem a ukazovákem; naříkáli 
někdo na závrať, barbíř prosekne bez roz
myšlení žílu na čele; máli někdo špatný 
flus v krku, naseknou mu pod jazyk. A co 
ještě nedělají? Když se žíla tak začala ho
jiti, týž den večer přichází barbíř a šťourá 
v tom i seká znova, aby ukázal pacientovi, 
jakou má péči a práci o jeho zdar, při čemž 
ovšem myslí jen na honorář.“ Podobnou 
zkušenost měl i  jeden z  kroměřížských 
měšťanů, který po oslepnutí v roce 1574 
vyhledal péči zdejšího lazebníka. Za pro
cedury zaplatil 17 zlatých, ale zrak se mu 
přesto nevrátil.
 O chirurgických zákrocích lazebníků 
vyprávěl roku 1618 i slavný Ján Jesenius: 
„Doktoři pomocí barbířů údy neduživé 
a nezhojitelné ohněm a železy rozpálený
mi připalují, pikami a břitvami odřezávají 
a odsekávají, a to s přenáramnou člově
ka nemocného bolestí a  trápením, tak 
že člověk začasté spolu s nemocí bývá 
ze světa sprovozen aneb při nejmenším 
chromcem do smrti 
zůstati musí.“ Přes
tože užívali primi
tivní nástroje se su
rovými technikami, 
nelze lazebníkům 
upřít jejich obecné 
zásluhy o zdravotní 
péči.
 V  raně novo
věké Kroměříži by
chom našli několik 
lázní. Těmi nejzná
mějšími byly v  16. 
a 17. století městské 
lázně v  příhodně 

nazvané Ztracené ulici, sloužící v minu
losti i jako nevěstinec. Další se nacházely 
na tehdejším předměstí Sladovny, kde si 
měšťané mohli od počátku 17. století vy
chutnat vanové i parní procedury. Dodnes 
nese tato ulice název Lázeňská. Pomysl
ného vrcholu se zdejší lazebnictví dočkalo 
v roce 1661, kdy byl v Kroměříži po vzoru 
jiných řemesel založen samostatný cech. 
Jednalo se o  krajskou organizaci sdru
žující lazebníky a bradýře ze všech bis
kupských panství, která svým významem 
předčila ostatní města na Moravě. Cech 
ale neměl dlouhého trvání. Zanikl kvůli 
lhostejnosti členů, kteří se odmítali sdru
žovat a přispívat do společné pokladny. 
Obnoven byl za Marie Terezie v roce 1744. 
Scénář se ale opakoval a grémium číta
jící na 38 ranhojičů, lékařů a chirurgů ze 
všech míst Moravy bylo v roce 1778 zru
šeno. Neslavný konec organizace nezna
menal zánik lazebnictví, služby spojené 
s očistou těla byly poskytovány i nadále. 
Například v první polovině 19. století by
chom ve městě napočítali čtyři lazebníky. 
To už se psal ale jiný příběh zdravotnictví, 
které procházelo razantní změnou.

.
PhDr. David Sobek

MZA v Brně – SOkA Kroměříž
Zdroj: historické prameny a odborná literatura 

(L. Hlaváčková, Z. Winter, F. V. Peřinka)

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra
vodaje č. 2/2025 (na místě dnešního gymnázia sídlil městský 
lazaret) jsme vylosovali tyto výherce:
JIŘÍ PEŘINA, ZDENA POHANKOVÁ, IRENA ZDRAŽILOVÁ

ÚKOL Č. 2

Jak se jmenovali dva první kroměřížští lazebníci?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. března 2025 na email: zpravodaj@mestokm.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kro
měříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 3

POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU ANEB Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ V KROMĚŘÍŽI III.

Lazebník v roce 1641
(Tommaso Garzoni-Piazza Universale)

Pečetidlo  kroměřížských lazebníků, ranhojičů a lékařů

21

ZAJÍMAVOSTI



 Klub hudebních seniorů (KHS) je 
jednou ze dvou skupin Klubu senio
rů města Kroměříž v Kroměřížském 
centru pro seniory a zdravotně po
stižené. Naší hlavní náplní je zpěv 
písní různých žánrů, nejen součas
ných interpretů, ale 
především těch ze 
70.  90. let minulého 
století.
 Závěr roku nám 
dává vždy několik pří
ležitostí předvést, co 
máme v  repertoáru 
nového, a udělat ra
dost našim poslucha
čům. Loňský advent
ní čas jsme zahájili 
koncertem v  kostele 

sv. Petra a  Pavla v  Těšnovicích 
u příležitosti rozsvícení vánočního 
stromku v  obci. Jako každoročně 
jsme vánočním programem potěšili 
obyvatele domova pro seniory ve 
Vážanech, na pozvání spolku Svazu 

tělesně postižených, místní organi
zace Kroměříž 1, jsme zazpívali na 
jejich předvánočním posezení a také 
jsme navštívili internu Psychiatrické 
léčebny v Kroměříži, kde jsme svým 
zpěvem potěšili pacienty tohoto od
dělení. Samozřejmě jsme si zazpíva
li také společně s druhou pěveckou 
skupinou našeho klubu „Slávinkami“ 
na našem vánočním odpoledni, kte
ré máme vždy společné se spolkem 
Klub vojenských důchodců.
 Snad jsme svým adventním a vá
nočním programem přispěli k pří
jemně prožitým chvílím v předvá
nočním shonu, zkrátka zpíváme pro 
radost sobě i druhým.

Květoslava Jančeková
Klub seniorů města Kroměříž

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
PŘEDSTAVUJEME KLUB HUDEBNÍCH SENIORŮ A JEHO AKTIVITY

PŘÍSPĚVKY

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA
NABÍZÍ TERAPII KNIHOU

 Když se řekne např. muzikoterapie, dramaterapie, 
arteterapie, každému se vybaví, že se jedná o pod
půrné terapeutické metody. Využívají se při terapiích 
s lidmi, kteří mají buď psychické onemocnění, tělesné 
postižení nebo se v životě dostali do složité situace 
(melancholie, deprese, panická ataka, úmrtí v rodině, 
rozvod, šikana...). Stejně tak může být v těchto pří

padech nápomocná i méně známá biblioterapie. Vy
užívá se při ní textů z knih, se kterými biblioterapeut 
s klientem pak pomocí různých technik pracuje. Cílem 
je stručně řečeno najít např. jiný úhel pohledu na pro
blém, najít jeho nové řešení, naučit se změnit myš
lení a najít východisko. Knihovna Kroměřížska nabízí 
biblioterapii jako jedna z mála knihoven v republice. 
V roce 2016 získala z rukou ministra kultury Daniela 
Hermana hlavní cenu Knihovna roku v kategorii Infor
mační počin za prosazení biblioterapie v knihovnictví. 
Službu zájemcům nabízí zdarma. Využít jí mohou do
spělí i děti.  Lidé, kteří se s nějakým problémem po
týkají a měli by zájem při jeho řešení vyzkoušet právě 
biblioterapii, se mohou obrátit na knihovnici Marcelu 
Kořínkovou na adrese korinkova@knihkm.cz, telefon
ním čísle 573 503 173 nebo přímo u pultu v oddělení 
pro dospělé čtenáře. 

Knihovna Kroměřížska

SKLO OČIMA DĚTÍ. 
JEDINEČNÁ VÝSTAVA MÍŘÍ DO KROMĚŘÍŽE
 Výjimečné sklářské práce, které spojují dětskou 
fantazii s mistrovským řemeslem, můžete obdivovat 
na výstavě Planeta sklo. YGS 2024, kterou až do 13. 
dubna 2025 hostí Muzeum Kroměřížska. Tato putov
ní kolekce představuje tvorbu mladých talentů, kteří 
loni v červnu dostali jedinečnou příležitost stát se na 
několik dní skutečnými sklářskými umělci. Na nejstarší 
sklářské škole světa v Kamenickém Šenově a v umě
lecké sklárně Jiřího Pačinka v Kunraticích u Cvikova 
se setkali vítězové výtvarné soutěže Planeta sklo – na
daní žáci ze čtrnácti krajů České republiky a oblasti 
německého Weißwasseru. „Realizace proběhla spo
luprací se špičkovými českými řemeslníky. Výsledkem 
je unikátní soubor děl, který nyní putuje po českých 
i německých výstavních síních – a jednou ze zastávek 
bude i Muzeum Kroměřížska,“ zve k návštěvě kurátor 
Martin Janák. Součástí výstavy bude i prezentace nej
lepších fotografií žáků ZUŠ Kroměříž, kteří na téma 
Planeta sklo tvořili své práce do fotografické soutěže 
Fotooko. Projekt dětem nepřináší jen technické do
vednosti, ale také inspiraci a setkání s významnými 
osobnostmi uměleckého světa. Odbornou garantkou 
a ambasadorkou sympozia se stala renomovaná desig
nérka, profesorka Liběna Rochová, nositelka prestižní
ho ocenění Czech Grand Design. Její podpora a osobní 
vedení byly pro mladé tvůrce silným impulsem v jejich 
uměleckém rozvoji. Celý projekt se těší záštitě první 
dámy České republiky, Evy Pavlové. 

Muzeum Kroměřížska

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 15. 3., 22. 3., 5. 
4., 12. 4., 26. 4., 17. 5., 24. 5., 31. 5., 14. 6., 21. 6. a 
28. 6., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 9. 8., 16. 8. a 30. 8. 2025.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – LEDEN 2025
Laura Lysáková, Vrbka, Anna Zaoralová, Kroměříž, Sofie 
Ježáková, Hulín, Jan Berdník, Velký Týnec, Vojtěch Čepica, 
Hulín, Patrik Kopečný, Jarohněvice, Gita Mišelnická, Hulín, 
Čeněk Procházka, Chvalčov, Eduard Řezáč, Vyškov, Aneta 
Sošková, Holešov, Damián Kadlčík, Holešov, Jan Zigmund, 
Kroměříž, Artur Blahák, Slavkov u Brna, Eduard Kalandřík, 
Kroměříž, Jáchym Tkadleček, Holešov, Michal Pohl, Pros
tějov, Natálie Kroupová, Holešov, Aurélie Čepicová, Moři
ce, Karla Staňková, Kojetín, Izabela Mrózková, Vlkoš, Aneta 
Nosálková, Koryčany, Miriam Chytilová, Břest, Viktorie Bare-
šová, Prostějov, Štěpán Jarcovják, Praha, Lia Havlová, Břez
nice, Manuel Vrubl, Soběsuky, Mia Dubská, Zbýšov, Kristián 
Šturek, Luká, Štěpán Dokoupil, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – LEDEN 2025
Vladimír Hauk * 1944, Kroměříž, Ladislav Koutný * 1939, 
Chropyně, Ladislav Sukovitý * 1944, Kroměříž, část Bílany, 
Lubomír Štěpáník * 1957, Hulín, Ing. Ladislav Babušník * 
1946, Roštín, Ludmila Vymětalová * 1951, Chropyně, Helena 
Bíbová * 1946, Troubky – Zdislavice, část Zdislavice, Jaro-
slav Jachura * 1937, Kroměříž, Bohumil Zapletal * 1952, Kro
měříž, František Horňáček * 1948, Kroměříž, Petr Holub * 
1952, Kroměříž, Nedbal Petr * 1964, Šelešovice, Pavel Buša * 
1932, Kroměříž, Jaroslav Zatloukal * 1945, Kroměříž, Antonín 
Valenta * 1945, Kroměříž, Jaroslav Klabal * 1941, Kroměříž, 
část Těšnovice, Jarmila Šupčíková * 1951, Kroměříž, Květo-
míra Hubíková * 1934, Hulín, Pavel Marčák * 1972, Kroměříž, 
Františka Kojecká * 1935, Blansko, Božena Karasová * 1932, 
Kroměříž, část Vážany, Stanislav Huťka * 1943, Kroměříž, 
Zbyněk Zdráhal * 1962, Kroměříž, Jiří Dobrovolný * 1943, 
Kroměříž, Jiřina Lecianová * 1962, Kroměříž, část Vážany, 
Věra Vodicová * 1947, Skaštice, Čestmír Krejzl * 1949, Kromě
říž, Ing. Miroslav Židlík 1958, Kroměříž, Anna Bílková * 1937, 
Kroměříž, Marta Pišťáčková * 1940, Kroměříž, část Trávník, 
Věra Gulánová * 1956, Kroměříž, Andrea Potyková * 1969, 
Kroměříž, Václav Zoufálek * 1950, Dřínov, Vladimír Plch * 
1952, Kroměříž, Antonín Tkadleček * 1959, Kroměříž, Božena 
Lechnerová * 1940, Kroměříž, Karel Bastyan * 1947, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

JAN ANTONÍN NOVÁK 
NEJVĚTŠÍ KATASTROFY 
A NEŠTĚSTÍ ČECH, MORAVY 
A SLEZSKA
Ačkoliv se dnešní české území nedá 
zrovna označit za oblast, která by tr
pěla přírodními katastrofami, často 
zde v průběhu minulých staletí nebyla 
o tragédie nejrůznějšího druhu nouze, 
ať už šlo o důlní neštěstí, povodně, po
žáry, morové epidemie či letecké a že

lezniční nehody nebo jaderné a jiné incidenty. Odhalte jejich 
příčiny a poznejte osudy konkrétních obětí, hrdinů i viníků.

NAĎA REVILÁKOVÁ
NA KAMENI KÁMEN
Když Adam přijde do bytu Eviny babičky 
s tvrzením, že kdysi patřil jeho rodině, 
ani jeden ještě netuší, jak hluboko jsou 
jejich osudy propletené. Mezi starými 
zdmi začne ožívat pravda o lásce mezi 
jejich prarodiči, které rozdělila válka. 
Nově objevené skutečnosti otřesou ne
jen Eviným světem, ale i Adamovou ví
rou v dědečka, který jako jediný z rodi

ny přežil koncentrační tábor. Kolotoč křivd se znovu roztáčí. 
Obrátí se Adamův hněv proti Evě, nebo dokážou čelit stínům 
minulosti společně?

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:

Karolína MachačováMadlen LučanováHugo Bienek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – LEDEN 2025

Blížící se jaro je ideálním časem na 
procházky a výlety. Pokud hledáte 
parťáka pro tyto aktivity, může to 
být třeba nový pes. V Městském 
útulku Čápka čeká na nového pána 
Eliška.

ELIŠKA je pětiletá fenka křížence 
většího vzrůstu. Osud jí nepřál dále 
zůstat se svým majitelem a bohu
žel ani příbuzní se o ni již nedokázali 

starat. Eliška je zpočátku nedůvěřivá, ale rychle si získá srdce 
každého, kdo už s ní byl na procházce. Bude jí nejlépe u ro
dinného domku, kde také dobře pohlídá. Nejlépe by jí bylo 
s aktivními páníčky bez malých dětí a bez kočiček.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, email: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

RENOVACE DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ
NEKUPUJTE DVEŘE
MY VÁM JE ZRENOVUJEME
LEVNĚJI NEŽ NOVÉ
SE ZÁRUKOU 5 LET!

www.renovace-mrazek.cz
tel.: 604 821 159, 775 690 400

INZERCE

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 3/2025, ročník XXII, vyšlo 28. února 2025.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, 
Jan Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. 
Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 4/2025 je v sobotu 15. března 2025. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.


